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Luonto vaikuttaa terveyteemme 

Luonnolla on lukuisia myönteisiä terveys- ja hyvinvoinƟvaikutuksia, jotka näkyvät fyysisinä, sosi-
aalisina ja psyykkisinä vaikutuksina. Luonto vaikuƩaa terveyteen luonnon näkemisen, luonnossa 
olemisen sekä luonnossa akƟivisen tekemisen ja osallistumisen kauƩa. Jo luonnon katseleminen 
kuvista tai ikkunoista parantaa mielialaa. Se ei kuitenkaan korvaa luonnossa olemista ja luonto-
kosketusta. Luontokosketuksella tai luontokontakƟlla tarkoitetaan kasveihin, eläimiin ja myös 
eloƩomiin luonnon elemenƩeihin koskeƩamista, haistamista, maistamista, hengiƩämistä, kuule-
mista ja näkemistä. 

Luontokosketuksessa saadut mikrobit parantavat vastustuskykyä ja immuunijärjestelmän toimin-
taa ja ehkäisevät immuunijärjestelmän häiriöistä johtuvia oireita ja sairauksien syntyä. Ihminen ei 
ole niinkään ”yksilö” vaan monimutkainen ekosysteemi, jossa on vähintään yhtä paljon mikrobeja 
kuin omia soluja. WHO:n mukaan tämä saaƩaa olla viime vuosikymmenen ratkaisevimpia edistys-
askeleita terveyden ymmärtämisessä. 1 

Eri tavoin toteuteƩujen tutkimusten tulokset ovat samansuuntaisia ja vahvistavat luontoympäris-
töllä olevan merkiƩävää terveyƩä edistävää vaikutusta. Olemme osa luontoa ja tarvitsemme 
luontokosketusta ja luontoa ympärillämme. 

Luonnossa keskiƩymiskyky paranee. Kaupungin melun, liikenteen vilinän ja pakokaasujen taakse 
jääminen ja mielen rauhoiƩuminen näkyy paremmin onnistuvissa muisƟa ja tarkkaavaisuuƩa vaa-
Ɵvissa tehtävissä. Luonnossa liikkuminen vähentää muun muassa ADHD-oireita lapsilla ja muisƟn 
toimintaa ikääntyneillä. 2,3,4,5 

Luontoympäristö vaikuƩaa mieleemme ja mielialaamme. Luonto voi lieviƩää psyykkistä jänniƩy-
neisyyƩä, masennusta, suuƩumusta, väsymystä ja sekavuuƩa. Luonnossa liikkuminen edistää so-
siaalista hyvinvoinƟa ja yhteisöllisyyƩä. Suhtaudumme myönteisemmin muihin ihmisiin, riitely vä-
henee ja mielialamme kohenee nopeasƟ. 6,7,8,9,10 

Fyysinen akƟivisuus myös lisääntyy luonnossa. Liikumme luonnossa huomaamaƩamme reip-
paammin kuin sisäƟloissa, vaikka liikunta luonnossa tuntuu kevyemmältä. Metsäpoluilla liikkumi-
nen ja kallioilla kävely parantaa motorisia taitoja. 

Mikrobit, kuten bakteerit, sienet, arkeonit ja virukset on tärkeä osa elimistömme toimintaa. 
Meissä on vähintään yhtä paljon mikrobisoluja kuin omia soluja ja geenien määrässä suhde on 
satakertainen mikrobien hyväksi. Ihmisen mikrobien ja niiden geenien muodostaman mikrobio-
min tärkeä merkitys käy hyvin ilmi varhaislapsuudessa. Lapsen syntymän aikana ja sen jälkeen äi-
distä siirtyvät bakteerit aseƩuvat vauvan elimistöön ja saavat aikaan ainutlaatuisen, hyödyllisen 
bakteeriston, joka auƩaa pilkkomaan ravintoaineita, hyödyntämään vitamiineja ja opeƩaa vauvan 
kehiƩyvää immuunijärjestelmää tunnistamaan haitallisia mikrobeja. Imeväisten suolistobaktee-
rien genomista on löydeƩy satoja geenejä, jotka ovat peräisin äidin bakteereista. Se miksi vauvat 
laiƩavat kaiken suuhunsa voi myös olla evoluuƟon aikana muotoutunut tapa parantaa immuuni-
puolustusta, joka ensimmäisten elinvuosien aikana on vasta kehiƩymässä. 11,12,13,14,15,16 

Monimuotoinen luonto ja sen mikrobit ovat erityisen tärkeitä lapsen immuunipuolustuksen kehi-
tykselle, muƩa tarvitsemme luonnon mikrobeja läpi elämän. Suuri osa elimistön mikrobeista on 
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hyödyllisiä tai harmiƩomia. Elimistön rajapintojen, kuten ihon, limakalvojen ja suoliston on jatku-
vasƟ kohdaƩava vaaraƩomia mikrobeja, joƩa immuunijärjestelmä oppii eroƩamaan haitalliset 
mikrobit vaaraƩomista. Täydennystä omaan mikrobiomiimme saadaan monimuotoisesta luon-
nosta. ErityisesƟ maaperän mikrobien on havaiƩu olevan tärkeitä immuunijärjestelmä toimin-
nalle. 11,17,18,19 

Monimuotoinen mikrobisto vakauƩaa ja vahvistavat ihmiselimistöä samalla tavoin kuin moni-
muotoinen lajisto vakauƩaa luonnon järjestelmiä. Kun monimuotoisuus on suuri, mikään laji ei 
dominoi ja elimistöön päässyt taudinaiheuƩaja joutuu ensin taistelemaan normaalilajistoa vas-
taan saadakseen jalansijaa. Jos mikrobiyhteisössä vallitsee yksi laji, se on usein haitallinen, kuten 
esimerkiksi Staphylococcus aureus atooppisen ihoƩuman yhteydessä.20,21  

Kaupunkiympäristössä ja sisäƟloissa mikrobien monimuotoisuus on yleensä vähäistä ja alƟstaa 
meidän oman mikrobiomimme köyhtymiselle ja lisää riskiä saada immuunipuolustuksen häiriöistä 
johtuville sairauksille. Näitä kroonisia, tarƩumaƩomia tauteja ja häiriöitä ovat muun muassa 
astma ja allergia, diabetes, suolistosairaudet, metabolinen oireyhtymä, sydän- ja verisuonitaudit, 
syöpä, neurologiset sairaudet ja mielenterveyshäiriöt. Monimuotoisen luonnon puuƩuminen var-
haislapsuudessa voi olla lähtölaukaus allergian ja jonkin muun tarƩumaƩoman tulehdussairauden 
syntymiselle jossakin elämän vaiheessa. 11,17,22,23,24,25 

Puista ja maasta haihtuvilla yhdisteillä on myös terveyƩä edistäviä vaikutuksia. Männyn ja kuusen 
eriƩämillä yhdisteillä, kuten limoneenillä ja pineenillä, on anƟoksidanƫsia ja tulehdusta hillitseviä 
vaikutuksiin hengitysteissä. Nämä hengitysteiden kauƩa verenkiertoon imeytyvät terpeenit voivat 
myös parantaa vastustuskykyä ja edistää aivojen toimintaa rentouƩamalla ja parantamalla kogni-
Ɵivisia ominaisuuksia ja mielialaa. 26,27 

Kuva 1. Otsikoita ja nostoja päiväkoƟen 
luontotoiminnasta ja pihoista.  
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ErityisesƟ kaupunkiympäristöjen luonnon monimuotoisuuƩa tulisi lisätä terveyden ja hyvinvoin-
nin edistämiseksi. Luontokosketusta voi vahvistaa monella tapaa, sillä kaikki mitä syömme, 
juomme, hengitämme ja kosketamme muokkaa mikrobiomiamme.  

Päiväkodeissa luontokosketus voidaan parhaassa tapauksessa saavuƩaa jo pihalla. PäiväkoƟen pi-
hojen viherryƩämisellä ja luontoelemenƫen lisäämisellä on saatu hyviä tuloksia. Hiekan Ɵlalle 
tuotu metsäpohja eli kunƩa, siirtonurmi ja istutuslaaƟkot ovat lisänneet viihtyisyyƩä ja monipuo-
listaneet lasten liikkumista ja pihaleikkejä. Tutkimuksissa pihaluonnon monimuotoistumisen on 
myös havaiƩu lisänneen lasten ihon ja suoliston mikrobien monimuotoisuuƩa ja parantaneen las-
ten immuunipuolustuksen toimintaa. 28,29 

Päiväkodit ja koulut ovat hyviä paikkoja lisätä lasten luontokosketusta ja parantaa luontosuhdeƩa, 
sillä niiden kauƩa saavutetaan koko ikäluokka. Päiväkodeissa lasten kosketus luontoon voi olla 
säännöllistä, ja luontosuhdeƩa voidaan kehiƩää tarjoamalla erilaisia ja posiƟivisia luontokoke-
muksia sekä tutkimista ja pohdiskelua omasta lähiluonnosta. Ikää katsomaƩa kaikkien kannaƩaa 
liikkua enemmän luonnossa ja myös tuoda luontoa sisäƟloihin, vaikka viherkasvien muodossa. 
30,31,32,33,34,35 

Luonnon vuosiƩaiset taloudelliset terveysvaikutukset arvioidaan sadoissa miljoonissa euroissa. 
EsimerkkiarvioinƟen pohjalta taloudellisen hyödyn yhteenlaskeƩu potenƟaali masennuksen, tyy-
pin 2 diabeteksen ja astman lääkehoidon osalta arvioidaan olevan vuosiƩain 139,4 M€ ‒ 290,8 
M€, riippuen meneteƩyjen elinvuosien arvon määrityksestä. Laskelmien pohjalta suositellaan li-
säƩävän koulujen ja päiväkoƟen läheisten luontoympäristöjen käyƩöä kouluissa ja varhaiskasva-
tuksessa ja lapsia pitäisi tutustuƩaa ja kannustaa luonnossa oleskeluun, leikkimiseen ja liikkumi-
seen. Luonnossa liikkumiseen kannustamista tulisi vahvistaa ja päiväkoƟen sekä koulujen pihoja 
tulisi kehiƩää monipuolisiksi lähiliikuntapaikoiksi ja samalla toimiin sisällyƩää luontoympäristön 
säilyƩäminen tai ympäristön viherryƩäminen.36 

 

Kuva 2. UuƟnen luontoterveyden taloudellista merkitystä arvioivasta selvityksestä, 
jonka tekivät Luke, Thl, NHG ja Sitra. hƩps://www.luke.fi/fi/uuƟset/luonto-voi-tarjota-

suomelle-jopa-satojen-miljoonien-eurojen-hyodyn-kansantauƟen-torjunnassa  
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Kuva 3. Lahdessa tehdystä tutkimuksesta päiväkoƟen pihojen viherryƩäminen lisäsi viihtyisyyƩä, monipuo-
lisƟ lapsien leikkejä ja paransi lasten immuunipuolustuksen toimintaa. Kuvat arƟkkelista Greening of day-
care yards with biodiverse materials affords well-being, play and environmental relaƟonships.28 

Luontokyselyn toteutus 

Luontoterveyden osaamiskeskus toteuƫ keväällä 2024 Etelä-Karjalan päiväkoƟen henkilöstölle 
kyselyn luontotoiminnasta ja sen mahdollisuuksista osana LuontoterveyƩä varhaiskasvatukseen -
hankeƩa. Kyselyn suunniƩeluun ja sähköisen lomakkeen väliƩämiseen vastaajille osallistui erityi-
sesƟ varhaiskasvatuksen suunniƩelija Anne Kouvo-Suutari Lappeenrannasta ja varhaiskasvatuk-
sen päällikkö Minna Leinonen Imatralta. Kiitokset myös muiden kunƟen varhaiskasvatuksen hen-
kilöille, jotka väliƫvät kyselyn eteenpäin ja kyselyyn vastanneille. 

Luontoterveyttä varhaiskasvatukseen -hanke 

Luontoterveyttä varhaiskasvatukseen -hankkeessa välitetään tietoa luontoterveydestä ja selvitetään 
päiväkotien luontotoimintaa Etelä-Karjalassa. Hanke alkoi vuoden 2024 alussa ja päättyy kesällä 2025. 

Hankkeessa selvitetään ensin päiväkotien luontotoimintaa sekä pihojen ja lähiympäristöjen luontoa. 
Tulosten perusteella tehdään kehittämissuosituksia lasten luontokontaktien lisäämiseksi. Hankkeen 
aikana välitetään tietoa luonnon terveysvaikutuksista niin päättäjille, päiväkodeissa työskenteleville 
kuin lasten vanhemmille. Lisäksi lisätään käytännössä lasten luontokosketusta järjestämällä luontopäi-
viä esikouluikäisille. Hankkeen pitkän tähtäimen tavoitteena on edistää terveellisiä elintapoja sekä 
mahdollistaa kansalaisille luontokontaktien lisääminen ja luontosuhteen vahvistaminen. 

 
Luontoterveyttä varhaiskasvatukseen -hankkeelle myönnettiin avustus Etelä-
Karjalan liiton Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman (AKKE) rahoituksesta.  
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Webropol -lomakkeella kaikkiaan 27 kysymystä luontotoiminnasta ja mahdollisuuksista liikkua las-
ten kanssa luonnossa (liite 1). Kyselyn pohjana käyteƫin vuosina 2013 ja 2023 Varhaiskasvatuk-
sen OpeƩajien Liiton (VOL) kanssa tehtyjä valtakunnallisia kyselyjä 37, joƩa Etelä-Karjalaa voidaan 
verrata koko Suomen Ɵlanteeseen. Vastausaika oli 22.4.–16.5.2024. Kysely pyriƫin ajoiƩamaan 
niin eƩei se mennyt päällekkäin muiden varhaiskasvatukseen suunnaƩujen kyselyiden kanssa. 

Lomakkeella oli kysymyksiä myös pihojen ja lähiympäristön luonnosta. Lappeenrannan ja Imatran 
päiväkoteihin suunnatuista lomakkeista kysymykset jäteƫin pois, koska pihat ja lähiympäristö kar-
toiteƫin itse touko-kesäkuussa 2024. Pihat myös valokuvaƫin.  

Vastauksia saaƟin kaikista kunnista (n= 207). Eniten Lappeenrannasta 141, Imatralta 33, Luumä-
eltä 7 ja Lemiltä 7. Vähiten vastauksia oli Rautjärveltä, vain yksi. Yksityisistä päiväkodeista Lap-
peenrannasta saaƟin kolmesta päiväkodista yhteensä seitsemän vastausta. Vastauksia saaƟin noin 
80 %:sta (53) Etelä-Karjalan 67 päiväkodista (kuva 3).  

Vastaajien hoidossa olevien lasten ikä jakautui melko tasaisesƟ. Nuorimpien lapsiryhmien vetäjiä 
oli hieman enemmän (kuva 4). Yli puolella vastanneista toimipiste oli päiväkoƟkäyƩöön suunnitel-
lussa ja valmistuneessa rakennuksessa, vastaajista reilu kolmanneksen toimipiste oli koulun yhtey-
dessä (kuva 5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 3. Kartalla ovat kyselyyn vastanneiden 
määrät kunniƩain. Pylväs kuvastaa vastauksien 
määrää ja piirakkakaavio, kuinka monesta toi-
mipaikasta vastauksia saaƟin. 

Vastauksia saaƟin 53 päiväkodista. 
Etelä-Karjalassa on 67 päiväkoƟen 
toimipisteƩä, joista 28 (42 %) on 
Lappeenrannassa ja 11 (16 %) 
Imatralla. Muissa kunnissa päiväko-
Ɵen määrä vaihtelee yhdestä (Ruo-
kolahƟ) kuuteen (Parikkala). Lisäksi 
Lappeenrannassa on seitsemän yk-
sityistä päiväkoƟa. 

Kuva 4. Vastaajien hoidossa olevien 
lasten ikä. 
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Tuloksia 

Vastaajia pyydeƫin arvioimaan asteikolla 1 (huono)– 5 (eriƩäin hyvä) kuinka hyvin toimipisteen 
Ɵlat, piha ja ympäristö soveltuvat päiväkoƟtoimintaan. Parhaimmat arviot saivat ympäristö (kes-
kiarvo 4,3) ja mahdollisuus luontotoimintaan lähiympäristössä (4,5). SelväsƟ heikoimmaksi arvioi-
Ɵin mahdollisuus luontotoimintaan pihalla (3,2), jonka arvioi vähintään melko huonoksi yli kol-
mannes vastaajista. Rakennuksen koon, sisäƟlojen toimivuuden ja pihan yli puolet vastanneista 
arvioi hyvin tai eriƩäin hyvin toimivaksi (kuva 6).  

 

Kuva 6. Vastaajien arviot kuinka hyvin rakennus, piha ja ympäristö soveltuu päiväkoƟtoimintaan. 

Perusteluja Ɵlojen, pihan ja ympäristön soveltuvuudesta saaƟin 73 vastaajalta. Rakennuksesta ta-
vallisimmat puuƩeet olivat pienƟlojen puute ja sen myötä ryhmän oman rauhan puuƩuminen (18 
%), rakennuksen liian pieni koko (14 %), huonosƟ toimiva pohjaratkaisu (7 %) ja korjausten puute 
(5 %) (taulukko 1).  

Kuva 5. PäiväkoƟrakennuksen 
tyyppi. 
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Pihasta tavallisimmat ilmoitetut puuƩeet olivat luontoelemenƫen puuƩuminen (16 %), liian pieni 
piha (14 %), varjon/puiden puuƩuminen pihalta (8 %) ja liian valmiiksi tehty piha, jossa liikaa ’här-
veleitä’ (7 %). Viisi prosenƫa kysymykseen vastanneita halusi tekonurmen ja keinotekoiset mate-
riaalit pois pihalta. Jos pihaluonnosta löytyi puuƩeita, ympäristön luontotoiminnan mahdollisuuk-
sia kehui kolmannes vastaajista. 

Tilojen, pihan ja ympäristön arvioinneista 32 toimipisteestä (48 %) saaƟin vähintään kolme vas-
tausta. Toimipisteen vastauksista laskeƫin keskiarvot ja niiden perusteella ääripäiden vastakset 
on esiteƩy taulukossa 2. 

 

 

 

    

Puutteita pihassa n=73 

ei luontoa pihassa 12 16 % 

liian pieni piha 10 14 % 

ei varjoa/puita 6 8 % 

liian valmispiha, liikaa laitteita 5 7 % 

tekonurmi/keinotekoiset materiaalit pois  
pihasta 4 5 % 

liian tylsä, karu piha 2 3 % 

ei pihaa 1 1 % 
   

Puutteita rakennuksessa  

liian pieni rakennus 10 14 % 

ei pientiloja/omaa rauhaa 13 18 % 

rakennuksen pohjaratkaisu huono 5 7 % 

vanha rakennus, korjausta tarvitaan 4 5 % 

eteinen ei toimi 3 4 % 

wc-tilat puutteelliset 3 4 % 

Taulukko 1. Päiväkodin pihasta 
ja rakennuksesta annettujen 
avoimien vastausten ryhmittely. 
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Taulukko 2. Kuinka hyvin toimipisteen Ɵlat, piha ja ympäristö soveltuvat päiväkoƟtoimintaan asteikolla 1 
(huono)– 5 (eriƩäin hyvä). Taulukossa on lueteltu hyviä tai huonoja arvioita saaneet toimipisteet, joista 
saatu vähintään kolmen vastaajan arviot. 
  
 Huonoksi tai melko huo-

noksi arvioidut (vastausten 
keskiarvo alle 3) 

Hyväksi tai eriƩäin hyväksi arvioidut 
(vastausten keskiarvo vähintään 4) 

Rakennuksen koko 
Kourula 
Parikkala Satakieli 
Rakuunamäki 

 
Hovinpelto 
IiƟä 
Imatrankoski 
Joutseno 
Jurvala 
KelƩu 
Kuukanniemi 
Lappee 
Meltola 
 

Mäntylä 
Pilke Tirikka 
Pontus 
Rajapatsas 
RauƟonkylä 
Taaveƫ 
Taipalsaari Satulaiva 
Vuoksenniska 

SisäƟlojen toimivuus 

 
Kourula 
Omenapuu 
Parikkala Satakieli 
Peltola Matkamiehenkatu 
Peltola Väinölänkatu 
Rakuunamäki 
 

Hovinpelto 
IiƟä 
Imatrankoski 
Jurvala 
Lappee 
Meltola 

Pontus 
Rajapatsas 
RuokolahƟ 
Taaveƫ 
Taipalsaari Satulaiva 
 

Pihan toimivuus 

 
Mansikkala 
Parikkala Satakieli 
Peltola Matkamiehenkatu 
Pilke Kuuƫ 
Rakuunamäki 
 

Hovinpelto 
Imatrankoski 
Jurvala 
Karhuvuori 
KelƩu 

Meltola 
Omenapuu 
SammonlahƟ Skinnarila 
Taaveƫ 
Vuoksenniska 

Mahdollisuus  
luontotoimintaan 
pihalla 

 
KelƩu 
Kourula 
Lauritsala 
Mansikkala 
Myllymäki Hiessilta 
Peltola Väinölänkatu 
Rakuunamäki 
Voisalmi Valjaskuja 
 

Imatrankoski 
Joutseno 
Karhuvuori 
Kuukanniemi 
Meltola 
Mäntylä 
Rajapatsas 

 
SammonlahƟ Skinnarila 
Vuoksenniska 

Ympäristö Pilke Kuuƫ 

 
Hovinpelto 
IiƟä 
Imatrankoski 
Joutseno 
Jurvala  
Karhuvuori 
Kourula 
Kuukanniemi 
Lappee 
Lauritsala 
Meltola 
Myllymäki Hiessilta 
 

Mäntylä  
Omenapuu 
Pontus 
Rajapatsas 
Rakuunamäki 
RuokolahƟ 
SammonlahƟ Skinnarila 
SammonlahƟ Uus-Lavola 
Taaveƫ 
Taipalsaari Satulaiva 
Vuoksenniska 

Mahdollisuus  
luontotoimintaan  
lähiympäristössä 

Pilke Kuuƫ 

 
Hovinpelto 
IiƟä 
Imatrankoski 
Joutseno 
Jurvala 
Karhuvuori 
KelƩu 
Kourula 
Kuukanniemi 
Lappee 
Lauritsala 
Mansikkala 
Meltola 
Myllymäki Hiessilta 
 

Mäntylä 
Omenapuu 
Peltola Matkamiehenkatu 
Pilke Tirikka 
Pontus 
Rajapatsas 
Rakuunamäki 
RuokolahƟ 
SammonlahƟ Skinnarila 
SammonlahƟ Uus-Lavola 
Taaveƫ 
Taipalsaari Satulaiva 
Vuoksenniska 
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Pihojen luonto  

PäiväkoƟen pihoista saaƟin Ɵetoa joko kyselyllä tai itse kartoiƩamalla yhteensä 54 toimipisteestä. 
Pihoilla oli yleensä erilaisia leikkitelineitä ja hiekkalaaƟkko. Myös hiekkakenƩää oli lähes jokai-
sessa pihassa. Puut puuƩuivat noin joka kymmenennestä pihasta ja joissakin, varsin uusilla piha-
mailla puut olivat niin pieniä, eƩeivät ne luoneen kunnollista varjoa (kuva 7).  

Pihojen maata peiƫ tavallisesƟ hiekka, joka 65 %:lla pihoista kaƩoi vähintään puolet alueesta. 
Nurmikko oli toiseksi runsain maata peiƩävistä materiaaleista, muƩa yli puolella pihamaista nur-
mikkoa oli vähän tai ei ollenkaan. Asfalƫ ja betoni peiƫ 9 % päiväkodeista noin puolet piha-
maasta. LuonnonkasvillisuuƩa oli merkiƩäviä määriä vain muutamalla pihalla. Tekonurmea löytyi 
joka kolmannesta päiväkodin pihasta (kuva 8). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 7. Päiväkotien pihalta 
löytyviä materiaaleja ja leik-
kipaikkoja (n=54). 

 

 

 

Kuva 8. Pihamaata peittä-
vien materiaalien osuus 
(n=54). 
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PäiväkoƟen pihat olivat hyvin eri näköisiä (kuva 9). Kysymykseen miten päiväkodin pihaa ja lä-
hiympäristöä voisi mielestäsi parantaa saaƟin 91, joista 81 vastauksessa oli ideoita alueen kehiƩä-
miseen. Useimmin kaivaƫin lisää luontoa pihalle (45 %). Kasveja, puita, pensaita, kasvatuslaaƟ-
koita, ruukkuja haluƫin joka kolmannessa vastauksessa (35 %). Pihan koko oli riiƩämätön (11 %) 
ja pihan leikkitelineitä kaivaƫin myös lisää (13 %) (taulukko 3).  

Vastausten perusteella pihaa käyƩävien ja pihoja suunniƩelevien ajatukset eivät aina kohtaa. Alla 
kirjallisia vastauksia. 

”LuontoelemenƟt puuƩuvat täysin pihalta, pihat ovat suunniteltu kovilla materiaaleilla ns. laitospi-
haksi. Ei kovin inspiroivaa lapsen näkökulmasta pidemmän päälle. Puiden tuomia varjojakaan ei 
ole, pihat ovat hyvin paahteisia.” 

”Osa päiväkodin pihasta olisi voitu jäƩää luonnonƟlaan jo rakennusvaiheessa.” 

”Vähemmän hiekkaa ja asfalƫa. Liian rakenneƩu tällä hetkellä.” 

”Pihalla voisi olla enemmän alueita, joita ei ole muokaƩu. Olisi mukavaa, jos pihassa olisi esimerkiksi 
puita.” 

”Pihaa voisi jotenkin tehdä vihreämmäksi ja viihtyisämmäksi. Asfalƫ ja sora ei oikein innosta. Puita ja 
pensaita, kasveja.” 

”Piha on rakenneƩu piha. Siinä ei ole edes oikeaa ruohoa eikä kasveja. Tällä hetkellä ei ole edes varjo-
paikkoja, kun istutetut puut ovat vasta kasvamassa.” 

”Päiväkodille isompi aidaƩu piha, jolloin saataisiin aita myös metsän puolelle.” 

PäiväkoƟen, koulujen ja myös hoitolaitosten ympäristönhoidossa tulisi paremmin huomioida niitä käyƩä-
vien ryhmien tarpeet. Jo paikan valinnassa ja suunniƩeluvaiheessa on huomioitava riiƩävät luontotoimin-
nan mahdollisuudet. 

”Ennen muuƩoa tähän päiväkoƟin, ryh-
mämme luonto/retkipäivät olivat helpom-
pia. PäiväkoƟ oli tuolloin luonnon keskellä, 
nyt olemme vilkkaassa keskustassa. Pihalla 
iltapäivällä kaikkien viiden ryhmän lapset 
yhtä aikaa.” 

”No, ne koiran jätökset. Niille roskikset tai 
koirapuisto alueelle. JäteƩävä enemmän 
luontoa uudisrakennusten lähelle. Alueelle 
nousee uusi iso päiväkoƟ-koulukompleksi. 
Siitä onkin jo pidempi matka pienillä ja-
loilla tepsuƩaa luontoa etsimään.” 

”Päätalon piha on juuri remontoitu ja eska-
rimme ympäristö on loistava. Uuden 2025 
syksyllä valmistuvan päiväkoƟ-koulu-
kompleksin piha tulee olemaan surkea.” 

”Nyt juuri kaadeƫin paljon puita ja metsä 
on nyt täynnä pientä oksasilppua yms. Se 
hankaloiƩaa pienten retkeilijöiden kulke-
mista.” 

 

Miten parantaa pihaa ja 
ympäristöä 

 
 

Luontoa lisää pihalle 38 45 % 

kasveja, puita, kasvatuslaatikoita 29 35 % 

luonnon elementtejä, käpyjä, kep-
pejä pihan nurkkaan 

8 10 % 

varjoa pihalle 11 13 % 

kumimatot pois pihasta 2 2 % 
   

isompi piha 9 11 % 

pihan rajauksien muuttaminen 6 7 % 
   

kiipeilytelineet, keinut puuttuvat 11 13 % 

huoltoa enemmän,  
nurmikko paremmaksi 

6 7 % 

lapset mukaan pihan hoitoon 1 1 % 
   

siisteyttä ympäristöön 3 4 % 

laavu lähimetsään 2 2 % 

Taulukko 3. Avoimia vastauksia toiveista päiväkodin 
pihaa ja lähiympäristöön. 
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Kuva 9. Kuvia erilaisista päiväkoƟen pihoista Lappeenrannasta. Luontokosketuksen ja leikkimisen mahdolli-
suuden vaihtelevat paljon.  
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Lähiluonto 

Useimmat päiväkodit sijaitsivat kaupunkiympäristössä (kuva 10). Luontoa oli kuitenkin lähellä ai-
nakin jonkin verran yli 80 %:ssa päiväkodeista ja suurelta osin luontoympäristöä oli joka neljän-
nen toimipisteen ympärillä.  

75 %:lla päiväkodeista metsää oli päiväkodin vieressä tai alle 300 metrin etäisyydellä (kuva 11 ja 
12). Heikoimmassa asemassa oli 15 % toimipisteƩä, joissa metsään oli matkaa yli kilometri ja 10 
% toimipisteistä, joissa ei ollut mitään luontoympäristöä 300 metrin etäisyydellä. 

 
 
 
 

Kuva 10. Päiväkodin lähiympäristö. 
 
  

 
Kuva 11. Etäisyys erilaisiin ympäristöihin. 

 

 Rakennettua Luonnon- Puistoa, Peltoa Vesistöä Jotakin 
 kaupunki- ympäristöä nurmikkoa   muuta 
 ympäristöä 

 Metsään Puistoon Suolle Muuhun Maatilaan/ Vilkkaasti 
     luonto- hevostalliin  liikennöityyn  
    ympäristöön   tiehen 
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Kysymykseen lähiympäristön mielipaikasta saaƟin 149 vastausta. Vastauksissa korostuivat metsät, 
laavut ja nuoƟopaikat, vaihtelevat maastot. Myös puistoja käyteƫin leikkipaikkoina. 

”Lähimetsät ovat eriƩäin tärkeitä ja käyteƩyjä. Lähistöltä löytyy myös lampi, jonne voi isompien 
kanssa tehdä retkiä sekä laavu.” 

”Metsä alkaa suoraan aidan takaa. Meillä on siellä muutama vakiintunut leikkipaikka, joihin me-
nemme sulan maan aikana eväsretkelle. Talvella metsässä on hiihtoladut, joita käytämme. Hiihto-
kaudella emme tallo latuja kävellen.” 

”Meidän vakituinen metsäretkipaikka on tärkeä. Siellä on ihanaa metsää ja lapsilla majoja ja muita 
kivoja juƩuja, joissa leikit jatkuvat joka kerta.” 

”Montakin: yhdessä paikassa isoja kiviä kiipeilyyn, lähimetsään rakenneƩu nuoƟopaikka, kaunis joen-
reuna, syksyllä sänkipelto.” 

”MonƩupuisto, jossa talvella iso pulkkamäki, hyödynnämme kaikkina vuodenaikoina laavua, pi-
dämme eväsretkiä ja sytytämme nuoƟopaikalle nuoƟon. Mutkametsä, jossa leikitään isojen kuus-
ten alla.” 

”Puisto, jossa on sekä havu- eƩä lehƟpuita, lintuja, oravia. Maastossa on korkeuseroja ja kesällä hei-
nää ja kukkia.” 

Ympäristön mahdollisuudet vaikuƩavat miten luontotoimintaa voidaan toteuƩaa. Jos lähellä ei 
ole sopivaan kohdeƩa retkeily on vähäistä. 

”Ennen muuƩoa tähän päiväkoƟin, ryhmämme luonto/retkipäivät olivat helpompia. PäiväkoƟ oli tuol-
loin luonnon keskellä, nyt olemme vilkkaassa keskustassa. Pihalla iltapäivällä kaikkien viiden ryh-
män lapset yhtä aikaa.” 

 

 

Kuva 12. Imatrankosken päiväkodissa luonto on lähellä. 
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Siirtyminen luontoympäristöön ja siellä toimiminen  

Kun monissa päiväkodeissa luontoa oli lähellä, niin myös sinne siirtyminen ja siellä toimiminen oli monen 
mielestä helppoa (kuva 13). Yli 70 % vastanneista koki sen helpoksi tai hyvin helpoksi. Joka neljäs (23 %) 
koki siirtymisen melko tai hyvin vaikeaksi. Perille päästyä luonnossa toimimisessa oli vaikeuksia hieman 
harvemmalla (13 %).   

 
Kuva 13. Luonto ympäristöön siirtymisen ja siellä toimisen helppous. 

 

Luontotoimintaa ja luontoon siirtymistä haiƩaavista tekijöistä tärkeimmäksi nousi puute tarviƩavasta hen-
kilökunnasta ja liian Ɵukka aikataulu (kuva 14). Henkilöresurssien puute haiƩasi paljon tai eriƩäin paljon 
38 % vastaajista. Jokin muu -vastauksissa esiin nousi lasten ikä. Monet vastaajista toimi pienimpien lasten 
kanssa, ja silloin liikkuminen on haastavaa, koska tarvitaan raƩaita, pulkkia tai muita apuvälineitä, jotka 
voivat olla hankalia käyƩää luonnossa tai erityisesƟ talvella. 

Vastausta luontotoimintaa haiƩaavista tekijöistä perustelƟin 74 avoimessa vastauksessa (liite 2). Henkilös-
töresurssien puuteƩa perustelƟin mm. sijaisjärjestelyillä, lasten iällä ja erityistä tukea vaaƟvilla lapsilla. 
Luontoretkillä vaaditaan runsaasƟ aikuisten läsnäoloa, erityisesƟ pienten lasten ryhmissä tai jos on käy-
tösongelmia, kuten impulsiivista karkailua. Nämä voivat olla turvallisuusriski varsinkin, jos luontokohteelle 
joudutaan kulkemaan katuja pitkin. OsiƩain vastaukset liiƩyvät toisiinsa. Luontotoiminnan järjestäminen 
on helpompaa, jos luontokohde on turvallinen ja lähellä. 

 

Kuva 14. Luontotoimintaa tai luontoympäristöön siirtymistä haiƩaavia tekijöitä. 
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Luontotoimintaa haiƩaavista tekijöiden avoimissa vastauksissa aikuisten määrä (29 %) ja lasten 
ikä (28 %) mainiƫin useimmin.  

”Pienten ryhmässä ajoiƩain lasten lukumäärä aiheuƩaa ongelmia luontoon lähdössä, koska ratasikäi-
set taaperot eivät jaksa kävellä kovin kauas ilman raƩaita ja toisaalta vastuukysymys on ongelma, 
kun yhdelle kasvaƩajalle saa olla 4 lasta.” 

”Alle 3-vuoƟaiden kanssa ei voi lähteä kovin pitkälle päiväkodista ja lähellä ei ole kunnon metsää.” 

”Henkilökuntaa voi olla lakisääteinen määrä, muƩa ei riitä pienten kanssa retkeilyyn.” 

”VilkkaasƟ liikennöidyllä kaupunkialueella olisi oltava tarpeeksi aikuisia retkellä mukana, niin vähenisi 
riskit. Lapset eivät myöskään tänä päivänä kaikki jaksaisi kävellä oikein yhtään retkellä.” 

”Jatkuva täyƩöprosenƫen laskeminen ja sijaistoiminnan järjestely.” 

Erilaisen aikataululliset haasteet mainiƫin 11 %:ssa, karkailevat tai muuten tukea tarvitsevat lapset 13 
%:ssa ja henkilökunnan asenteet 8 %:ssa vastauksista. 

"Vuororyhmässä henkilökunnan työvuorot usein estävät lähtemisen, sillä ohjeistus päiväkodin ulko-
puolella liikkumiseen on ƟukenneƩu. Samoin lasten saapuminen ƟpoiƩain hoitoon haastaa lähte-
mistä." 

”Joudutaan jakamaan ryhmää isoihin ja pieniin, eikä aina riitä aikuisia tähän jakoon. Huomioitava 
suunniƩelussa, ketä on paikalla ja sen mukaan valitaan päivä, jolloin voidaan mennä metsään. 
Osalla lapsista myös terapioita, jotka täytyy huomioida suunniƩelussa.” 

”Haastava ryhmä, jossa joku lapsi voi ylläƩäen lähteä pois aikuisen näkyvistä tai autoƟetä kohƟ, 
vaikka aluksi on kerraƩu säännöt. Kerran yksi lapsi lähƟ juoksemaan karkuun, jolloin yksi aikuinen 
on sidoƩu yhden lapsen perään katsomiseen. Eli henkilökuntaa tarviƩaisiin enemmän metsään 
mukaan. Tämän ryhmän kanssa on stressaavaa lähteä pihan ulkopuolelle, koska ei Ɵedä kuka voi 
ylläƩäen lähteä johonkin.” 

”Osassa ryhmiä on sen verran haastavia lapsia, eƩä impulsiivinen karkaaminen on riski, siksi täytyy 
niiden ryhmien kanssa suunnitella tarkkaan, miten toteuƩaa luontoretkiä turvallisesƟ.” 

”Henkilöstön asenne: Henkilöstön oma suhtautuminen luontoon vaikuƩaa paljon, kuinka paljon aikaa 
vietetään metsässä. Samoin viitseliäisyys, ei jakseta nähdä vaivaa metsäretkien eteen tai ihan vain 
ulkoilun aikana siirtyminen metsän puolelle leikkimään eli vaaƟi myös ryhmien välistä yhteistyötä, 
jos koko ryhmä ei ole mukana.” 

”Aikuisten haluƩomuus, aidatulla alueella on helpompaa aikuisilla.” 

Ongelmiin on pyriƩy löytämään ratkaisuja mm. pienryhmistä ja ryhmien välisestä yhteistyöstä. 
Avustajia on pyydeƩy mukaan retkille ja lyhenneƩy retkiaikaa, jos ei ole päästy sovitusƟ lähte-
mään. Lounasruokailua on saatu siirreƩyä myöhäisemmäksi ajaksi, joƩa ehditään käydä retkellä. 
Retkipäivä on aina ƟeƩynä päivänä viikossa, jolloin se ei tule kenellekään yllätyksenä. Päiväkotei-
hin on keräƩy ulkoiluvarusteita lainaƩavaksi. Aina luontoon siirtyminen ei ole mahdollista yrityk-
sistä huolimaƩa. 11 % kysymykseen vastanneista ilmoiƫ, eƩei luontotoimintaan vaikeuƩaviin asi-
oihin ei ole haeƩu tai löydeƩy vastauksia. 

”Metsäksi on vaikea muuƩua.” 
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Luontotoiminta 

Luontoryhmiä tai luontopainotteisia ryhmiä, jotka viettävät paljon aikaa luonnossa on Etelä-Karja-
lassa vähän. Vain kuudessa päiväkodissa (10 %) oli luontoryhmä ja vähän sen kaltainen ryhmä löytyi 
13 päiväkodista (25 %).  

Lapsiryhmät liikkuivat luonnossa kesällä useammin kuin talviaikaan (kuva 15). Vähintään kerran vii-
kossa metsässä tai muualla luontoympäristössä oli 70 % kyselyyn vastanneista kesällä ja noin puolet 
(48 %) talvella. Heistä muutaman kerran viikossa tai lähes päivittäin oli joka viides vastanneista (22 
%) kesällä ja 13 % talvella. Puolet vastanneista kävi talvella luontoympäristössä satunnaisesti tai ei 
juuri koskaan.  Vastaajien mielestä päiväkodin lapset pääsevät ulkoilemaan luonnossa riittävästi 
noin 40 %:n mielestä (kuva 16). 

 

Kuva 15. Lapsiryhmien luonnossa liikkuminen kesällä ja talvella. 

 

 
Kuva 16. Luontotoiminnan määrä vastaajien mielestä. 

 
Kysymykseen Mitä teeƩe lasten kanssa luonnossa? tuli 149 vastausta (liite 3). Monet vastaukset 
olivat pitkiä ja kertoivat monipuolisesta toiminnasta. Luonto toimii erinomaisena oppimisympäris-
tönä, jossa lasten on helppo oppia luonnonƟeteitä, matemaƟikkaa, äidinkieltä, motorisia taitoja 
ja sosiaalisia taitoja leikin ja tutkimuksen kauƩa.  

  

Pääsevät lapset ulkoilemaan luonnossa riittävästi? 
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Luonnosta löytyy tekemistä pienimmillekin lapsille. Luontotoiminnan mahdollisuudet Ɵivistyvät 
hyvin seuraaviin lainauksiin: 

”Kaikkea, mitä voi tehdä sisälläkin taiteesta digitaitoihin, matemaƟikasta äidinkieleen eli metsä on 
oiva oppimisympäristö.” 

”Lapset ovat pieniä (1–2-vuoƟaita). Heidän kanssaan tutkitaan, ihmetellään, keinutaan mukaan 
otetussa riippukeinussa, syödään marjoja, leikitään vedessä, syödään eväitä, tehdään pieniä tehtä-
viä (etsi lätäkkö, ötökkä, jotain punaista yms.).” 

”Pienten ryhmä harjoiƩelee luonnossa erilaisia karkeamotorisia taitoja, leikitään pienille sopivia 
ulkoleikkejä sekä myös roolileikkejä, käydään eväsretkellä, lauletaan yhdessä, tutustutaan kasvei-
hin ja vuodenaikojen vaihtelusta tehdään havaintoja.” 

Luontotoiminnan vastaukset voi jakaa seuraaviin teemoihin: 

Luonnon tutkiminen ja havainnoinƟ: Lapset tutkivat ympäristöään, keräävät luonnonmateriaaleja 
(kivien, käpyjen, oksien, marjojen ym.) ja tekevät havaintoja luonnon ilmiöistä, kuten vuodenaiko-
jen vaihtelusta, kasveista, eläimistä, ötököistä ja eläinten jäljistä. Erilaisia aisƟtoimintoja (kuuntelu, 
haistelu, koskeƩaminen) hyödynnetään tutkimuksessa. Tämä tarjoaa oivan Ɵlaisuuden opetella 
luonnon kiertokulkua ja ympäristön muutoksia. 

Leikit ja mielikuvitus: Luonnossa leikitään monenlaisia leikkejä, kuten majan rakennusta, piilosta, 
liikuntaleikkejä, roolileikkejä ja tutkimusretkiä. Luonnonmateriaaleja käytetään mielikuvituksen 
heräƩämiseen, leikkien rikastamiseen ja taideteoksien tekemiseen. 

Liikkuminen ja motoriset taidot: Luonnossa liikkuminen tukee lasten motoristen taitojen kehi-
tystä. Erilaiset maastot ja epätasainen maasto tarjoavat mahdollisuuden kiipeilyyn, hyppimiseen, 
juoksemiseen, tasapainoharjoituksiin (esim. kivillä ja kannoilla liikkuminen) ja mäenlaskuun tal-
vella. 

OhjaƩu ja vapaa toiminta: Toiminta vaihtelee ohjatusta leikkihetkestä vapaaseen tutkivaan leik-
kiin. Vapaa leikki luonnossa tukee lasten itsenäistä luonteen ja mielikuvituksen kehiƩymistä. 

Eväsretket: Eväiden syönƟ luonnossa on suosiƩu akƟviteeƫ. Lapset voivat nauƫa retkieväistään 
metsään tai muuhun luontoympäristöön pysähtyen ja leikkien vapaasƟ. Yhteiset hetket vahvistavat 
ryhmän yhteenkuuluvuuden tunneƩa ja luovat rauhallisen hetken luonnon keskellä. 
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Luontoretkien vaikutukset päiväkodeissa ovat olleet posiƟivisia, ja monilla työntekijöillä on hyviä 
kokemuksia luontokokemusten tuomista hyödyistä lasten hyvinvoinƟin ja kehitykseen. Kysymyk-
seen Oletko havainnut luontotoiminnasta myönteisiä tai kielteisiä vaikutuksia? anneƫin 20 vas-
tausta. Vastauksista nousi esiin lasten rauhoiƩuminen ja keskiƩymiskyvyn paraneminen (6 vas-
tausta), parantunut yhteisöllisyys ja vähentyneet riidat (6), luovuuden ja mielikuvituksen lisäänty-
minen (5), ruokahalu paranee ja uni maistuu retken jälkeen (4) ja myönteinen asenne luontoon ja 
ympäristöön lisääntyy (4).  

”Jo ne harvat luonnossa olo kerrat ovat selkeäsƟ lisänneet hyvää yhteisöllisyyƩä. Riidat ovat vä-
hentyneet verraƩuna pihaleikkeihin. Luovuus lisääntynyt ja hyväntuulisia lapsia. Ruoka maistuu 
retkien jälkeen ja uni.” 

”Meillä ei ole luontoryhmää muƩa olen opiskellut ympäristökasvaƩajaksi ulkona oppimisen paino-
tuksella ja olen vuoden ollut vetämässä ulkoeskaria aiemmin. Ei ole ollut kielteisiä vaikutuksia. 
MuƩa myönteisiä sitäkin enemmän. Mm. riitoja tulee vähemmän, sairastumisia vähemmän.” 

”Luonnossa metsässä toiminta on helppoa ja mieleistä toimintaa. Päiväkodin arvoissa on luonnon 
kunnioiƩaminen. Mahtavat metsät heƟ vieressä mahdollistavat luonnon tutkimisen ja leikin siellä. 
Lapset viihtyvät metsässä hyvin, ei tarvita edes leluja. Lasten keskinäiset riidat vähentyvät met-
sässä.” 

”Lapset rentoutuvat, leikkivät vapaammin, syövät paremmin sen jälkeen. Itsekin jaksaa sellaisena 
päivänä paremmin.” 

Luonto sisätiloissa 

PäiväkoƟen sisäƟloissa luontoa on vähän. Huonekasveja oli alle kolmanneksessa päiväkoteja (28 
%), joka on hieman vähemmän kuin päiväkodeissa keskimäärin (36 %) vuonna 2023 tehdyn valta-
kunnallisen kyselyn mukaan (kuva 17).37 Huonekasvien määrä on vähentynyt huomaƩavasƟ, sillä 
kymmenen vuoƩa aikaisemmin (2014) huonekasveja oli 70 %:ssa päiväkodeista.  

Kasveja on kuitenkin kasvateƩu useimmissa päiväkodeissa sisällä (70 %) tai pihalla (28 %), joka on 
lähellä keskimääräistä tasoa. Vuosikymmenen aikana sisällä kasvatus on vähentynyt (2014 = 82 %) 
ja ulkona kasvatus lisääntynyt (2014 = 26 %). 

Kuva 17. Huonekasvit päiväkodeissa ja kasvien kasvaƩaminen sisällä ja ulkona. Tulok-
set Etelä-Karjalan kyselystä ja vuonna 2023 tehdystä valtakunnallisesta kyselystä. 

Onko päiväkodissa huonekasveja? OleƩeko kasvaƩaneet 
kasveja? 
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Luontotoiminnan muutokset 

Kyselyn lopuksi vastaajia pyydeƫin arvioimaan, miten luontotoiminta oli muuƩunut viime vuo-
sina. Lähes puolet (45 %) ei ole havainnut muutosta viime vuosien aikana (kuva 18). Valtakunnalli-
seen tasoon verraƩuna luontotoiminnan kehitys näyƩäytyi heikompana, sillä useampi arvioi luon-
totoiminnan heikentyneen ja harvempi lisääntyneen tai monipuolistuneen kuin keskimäärin. 

Vastauksissa oli paljon ryhmäkohtaista vaihtelua. Samasta päiväkodista vastaƫin luontotoiminnan 
sekä vähentyneen, eƩä lisääntyneen tai monipuolistuneen. Enemmän kuin yksi vastaus saaƟin 37 
päiväkodista, joista 13 luontotoiminta oli muuƩunut kumpaakin suuntaan. Luontotoiminnan arvi-
oiƟin vähentyneen 24 päiväkodissa ja lisääntyneen tai monipuolistuneen 20 päiväkodissa.  

 

Kuva 18. Vastaajien arvio luontotoiminnan muuƩumisesta Etelä-Karjalan kyselyssä 
ja vuonna 2023 tehdyssä valtakunnallisessa kyselyssä.  

Pohdintaa pihoista 

PäiväkoƟen pihat ovat hyvin erilaisia ja myös henkilökunnan toiveet vaihtelivat. Useimmin toivot-
Ɵin lisää luontoelemenƩejä pihalle, puiden varjoa ja monesƟ piha koeƫin liian pieneksi. Tavalli-
sesƟ pihat oli päällysteƩy materiaaleilla, jotka katkaisivat yhteyden maaperän hyödyllisiin mikro-
beihin. Tavallisin materiaali oli hiekka, joka on mikrobiköyhää ja sisältä suhteessa enemmän po-
tenƟaalisesƟ haitallisia mikrobeja kuin humuspitoisempi maa.38 

Uudet pihat saivat paljon kriƟikkiä osakseen sekä Etelä-Karjalan eƩä valtakunnallisissa kyse-
lyissä37. Uudet pihat ovat usein helppohoitoisempia, kestävät kulutusta ja niissä on enemmän 
leikkitelineitä, muƩa mahdollisuuksia luontotoimintaan tai -kosketukseen oli usein vähemmän 
kuin vanhemmissa päiväkodeissa. 

MonesƟ uudet päiväkodit on tuotu lähemmäksi keskustaa ja niissä on käyteƩy enemmän keinote-
koisia materiaaleja, kuten tekonurmea luonnon nurmikon sijaan (kuva 19). Terveyden kannalta 
tekonurmi ja oikea nurmikko ovat hyvin kaukana toisistaan. Tekonurmi ja muut päällysteen estä-
vät kasvillisuuden ja eristävät lapset maaperän hyödyllisistä mikrobeista. Tekonurmien sisältämät 
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muovit hajoavat ajan myötä mikromuoveiksi, jotka leviävät maaperään, vesistöihin ja voivat kul-
keutua lasten suuhun. LeikkikenƟllä ja urheilukäyƩöön tarkoitetuilla alueilla käyteƩävistä erilai-
sista tekonurmista on löydeƩy useita kemikaaleja, kuten polysykliset aromaaƫsia hiilivetyjä 
(PAH), ŌalaaƩeja sekä per- ja polyfluorialkyyliaineita (PFAS), jotka ovat tunneƩuja karsinogeenejä, 
hermomyrkkyjä, mutaaƟoita aiheuƩavia ja hormonitoimintaa häiritseviä aineita. Suurempia pitoi-
suuksia voi muodostua etenkin sisäpalloiluhalleissa. Terveystutkimuksia tekonurmikenƟstä on kui-
tenkin tehty vähän.39   

Elävä nurmikko puolestaan on elinympäristö 
pieneliöille ja maaperän mikro-organis-
meille. Aidolla nurmikolla leikkivät lapset 
ovat kosketuksissa luonnon hyödyllisiin mik-
robeihin, jotka auƩavat vahvistamaan hei-
dän immuunijärjestelmäänsä ja suojaavat 
sairauksilta. 

Jos pihoilta löydeƫin paljon puuƩeita, lähi-
luontoa kiitelƟin usein. Lähiluonto tarjosi 
usein hyvät mahdollisuudet luontotoimin-
taan. Usein Etelä-Karjalassa ja myös muu-
alla luontoa löytyi läheltä, muƩa ei aina. 15 
% toimipisteessä matkaa metsään oli yli ki-
lometri ja 10 % toimipisteistä ei ollut mitään 
luontoympäristöä 300 metrin etäisyydellä. 
Matkan kasvaessa myös liikkumisesta aiheu-
tuvat ongelmat lisääntyvät. Luontotoimintaa haiƩasivat liian vähäinen henkilöstö ja aika sekä tur-
vallisuuteen liiƩyvät tekijät. Monen näistä ongelmista ja myös iältään pienimpien lasten luonto-
retket helpoƩuisivat, jos lähimetsä olisi heƟ piha-aidan takana. 

Luontotoiminta valtakunnalliseen tasoon verrattuna 

Etelä-Karjalan luontotoimintaa voidaan verrata valtakunnallisiin vuosina 2014 ja 2023 tehtyihin 
kyselyihin.37 Noin 700 vastauksen valtakunnallisten kyselyiden tulosten voidaan katsoa kuvaavan 
keskimääräistä tasoa Suomessa. Joskin voi olla, eƩä luontotoiminnasta kiinnostuneet ovat haluk-
kaammin vastanneet kyselyyn. Etelä-Karjalan kyselyssä korostuvat jonkin verran Lappeenrannan 
ja Imatran suurten päiväkoƟen vastaukset, joista seitsemästä saaƟin kymmenkunta vastausta. 
Usein vastaukset kuvasivat kuitenkin vastaajan oman ryhmän ƟlanneƩa, sillä samasta päiväko-
dista esimerkiksi luontotoiminnan kerroƫin sekä lisääntyneen eƩä vähentyneen. 

Luontotoiminta oli akƟivista useimmissa ryhmissä varsinkin lumeƩomana aikana, jolloin luon-
nossa vähintään kerran viikossa 70 % vastanneista. Talvella luontotoimintaa oli vähemmän, sillä 
puolet vastanneista (48 %) kävi luontoympäristössä satunnaisesƟ tai ei juuri koskaan. Valtakunnal-
lisiin kyselyihin verraƩuna Etelä-Karjalassa luonnossa käynƟin harvemmin. Vähintään kerran vii-
kossa sekä kesäaikana (84 %) eƩä talvella (53 %) valtakunnallisesƟ ryhmät liikkuivat useammin 

Kuva 19. Tukes Ɵukensi tekonurmien PAH-yhdisteitä 
koskevaa rajoitusta vuonna 2022. Rajoitus koskee 
uusia kenƫä, vanhoja materiaaleja ei tarvitse pois-
taa. 
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luonnossa verraƩuna Etelä-Karjalaan. RiiƩävän luontokosketuksen turvaamiseksi luontoretket 
myös talvella ovat tärkeitä.40 

Luontotoiminta oli monipuolista ja jo kerran viikossa pidetyistä luontopäivistä oli havaiƩu erilaisia 
myönteisiä fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia vaikutuksia (kuva 20). Havainnot ovat samanlaisia kuin 
erilaisissa tutkimuksissa todetut. Syksyn 2024 Lapset ja luonto -webinaarissa lastenhoitaja Sami 
Joronen korosƟ erityisesƟ lasten ryhmäytymistä luontoretkillä ja kehoƫ erityisesƟ syyskauden 
aluksi päiväkoƟryhmiä liikkumaan luonnossa mahdollisimman paljon, koska silloin toisiin tutustu-
minen on helpompaa.41  

Kosketusta luonnon mikrobeihin voi lisätä huonekasvien avulla ja kasvaƩamalla sisällä kas-
veja.31,32,34 Tutkimusten mukaan huonekasvit lisäävät viihtyvyyƩä, vähentävät lasten päänsärkyä 
eikä tutkimuksissa ole löydeƩy haitalisia mikrobeja sisäilmasta, kun huonekasvien määrän oli rei-
lusƟ lisäƩy. 42,43 Huonekasvien määrä on kuitenkin voimakkaasƟ vähentynyt päiväkodeissa. 
Vuonna 2014 kasveja oli useimmissa päiväkodeissa (70 %) ja vuoteen 2023 määrä oli vähentynyt 
puoleen (36 %).37 Etelä-Karjalassa huonekasveja oli hieman valtakunnallista tasoa vähemmän (28 
%). Sisällä kasvien kasvatus oli yleisempää (70 %). 

Lähes puolet vastaajista arvioi, eƩei luontotoiminta ole muuƩunut viime vuosien aikana (44 %). 
Luontotoiminta oli lisääntynyt (22 %) tai vähentynyt (20 %) lähes yhtä monen vastaajan mielestä. 
Tulos oli huonompi kuin valtakunnan kyselyssä, jossa selväsƟ useampi arvioi luontotoiminnan li-
sääntyneen (32 %) ja pienempi osa arvioi sen vähentyneen (8 %). Tilanne vaihtelee vuosiƩain, ku-
ten alla oleva vastaus Ɵivistää asian. 

”Riippuu aina vuosittain ryhmästä, miten sen kanssa voi retkeillä turvallisesti. Tukea ja rajoja 
tarvitsevia lapsia on yhä enemmän vuosi vuodelta, jolloin ei ole turvallista lähteä retkelle.” 

Luontotoiminnalla ja luonnolla on kiistaƩa myönteinen vaikutus lapsiin ja myös aikuisiin. Se on 
todeƩu tutkimuksissa ja havaiƩu käytännössä myös lasten kanssa toimivien keskuudessa. Päivä-
koƟen luontotoiminnassa ja sen mahdollisuuksissa on paranneƩavaa. ErityisesƟ pihoja tulisi ke-
hiƩää luonnon mukaisemmiksi ja turvaƩava lähiluontokohteet. Sama koskee myös kouluja ja eri-
laisia hoitolaitoksia ja niiden lähiympäristöä. 

 

Kuva 20. Luonnossa leikkivälineitä ei tarvita. Luonnon muodot, kuten kaatuneet puut 
saavat mielikuvituksen valloilleen ja leikit syntyvät itsestään.   
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Liite 1. Kyselylomakkeen kysymykset. 

 
 

LuontoterveyƩä varhaiskasvatukseen 
Tervetuloa vastaamaan Etelä-Karjalan päiväkoƟen luontotoimintaa ja sen mahdollisuuksia selviƩävään kyselyyn. Kyselyssä 
on 27 kysymystä, joista 18 monivalintakysymyksiä. Osa kysymyksistä koskee omaa ryhmääsi ja osa koko yksikköäsi. Voit tal-
lentaa ja jatkaa kyselyyn vastaamista myöhemmin. Tallennuspainike on sivun alareunassa.  Muista lopuksi läheƩää vastauk-
set!  
  
Jos et osaa vastata johonkin kysymykseen, voit myös arvioida tai pyytää toisilta apua. Vastatkaa lähimpänä oikeaa olevaan, 
ellei suoraan teidän päiväkoƟanne vastaavaa ƟlanneƩa ilmene. PalauƩakaa kysely vaikka vaillinaisilla Ɵedoilla, vastauksista 
on paljon hyötyä suunnitellessamme päiväkoƟen luontokasvatukseen työvälineitä. Mielipiteesi on tärkeä!  
  
Vastanneiden kesken arvotaan viisi perhoskirjaa. Arvonnan yhteysƟetolomake avautuu, kun kysely on läheteƩy. 

TAUSTATIEDOT 

1. Päiväkodin sijainti kunta? 

2. Päiväkodin perustiedot 

– päiväkodin nimi? 

– lasten määrä (noin)? 

– lapsiryhmien määrä? 

– oman ryhmäsi lapsien ikä?  

3. Päiväkoti toimii... 

 päiväkotikäyttöön suunnitellussa ja valmistuneessa rakennuksessa 
 vanhassa, päiväkodiksi muutetussa rakennuksessa 
 koulun yhteydessä 
 omakotitalossa 
 kerros- tai rivitalossa 
 väistötiloissa 
 muussa rakennuksessa, missä 
 ryhmäni viettää aikaa pääosin kodassa tai paviljongissa  

4. Miten hyvin rakennus, piha ja lähiympäristö soveltuvat mielestäsi päiväkotitoimintaan? 

huonosti, 
paljon puut-
teita 

melko huonosti, joi-
takin isoja puutteita 

kohtalaisesti, joitakin 
puutteita, ei suuria 

hyvin, vähän 
pieniä puut-
teita 

erittäin hyvin, ei 
puutteita 

en osaa sa-
noa 

 rakennuksen koko 
 sisätilojen toimivuus 
 piha 
 ympäristö 
 mahdollisuus luontotoimintaan pihassa 
 mahdollisuus luontotoimintaan lähiympäristössä 

5. Voit halutessasi tarkentaa vastaustasi rakennuksen ja ympäristön soveltuvuudesta.  

SIJAINTI JA TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Seuraavassa luontoympäristöllä tai luontopaikalla tarkoitetaan metsää, niittyä, kallioita, joutomaata, jossa 
maata ei ole peitetty hiekalla tai asfaltilla.  Kaupunkiympäristöllä tarkoitetaan taloja, teitä, asfalttikenttiä, joissa 
luonnonkasveja on vähän. 
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6. Päiväkodin pihalla lasten leikkialueella on... 

 puita 

 pensaita 

 nurmikkoa 

 kasvatuslaatikoita, kukkapenkkejä 

 luonnonkasvillisuutta, metsämaata 

 kalliota, isoja kiviä 

 hiekkakenttää 

 asfalttia tai betonia 

 tekonurmea 

 puuhaketta, turvahaketta 

 leikkitelineitä (mm. keinu, liukumäki) 

 hiekkalaatikko 

 urheilukenttä/pelikenttä 

 jotakin muuta, mitä?  

7. Arvioi päiväkodin pihamaata peittävien alueiden koko. Valitse mikä parhaiten kuvaa osa-alueen kokoa karke-
alla asteikolla. 

pieni alue 
(1-10 %) 

noin neljännes 
(20-30 %) 

noin puolet  
(50 %) 

suuri osa 
 (50-100 %) 

en osaa sanoa/  
ei ollenkaan  

 nurmikkoa 
 luonnonkasvillisuutta, metsämaata 
 kalliota, isoja kiveä 
 hiekkakenttää 
 asfalttia tai betonia 
 tekonurmea 
 puuhaketta, turvahaketta 
 jotakin muuta, mitä? 

8. Päiväkodin ympärillä / lähiympäristössä on... 

ei ollenkaan vähän noin puolet suuri osa en osaa sanoa 

 rakennettua kaupunkiympäristöä 
 puistoa, nurmikenttää 
 peltoa 
 vesistöä 
 luonnonympäristöä 
 jotakin muuta, mitä? 

9. Päiväkodilta on matkaa lähimpään... 

ei yhtään, piha rajoittuu 
ko. alueeseen 

alle 300 m 
 

alle 1 km 
 

1-5 km 
 

yli 5 km 
 

en osaa sa-
noa  

 metsään 
 puistoon 
 suolle 
 muuhun luonnonympäristöön (niitty, pelto, 
 ranta ym.) 
 maatilaan / hevostalliin 
 vilkkaasti / raskaasti liikennöityyn tiehen 
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LUONTOTOIMINTA 

10. Kuinka ryhmäsi on metsässä tai muualla luontoympäristössä  

- TALVELLA? 

 lähes päivittäin 
 muutaman kerran viikossa 
 kerran viikossa 
 harvemmin 
 ei juuri koskaan 
 en osaa sanoa  

11. Kuinka ryhmäsi on metsässä tai muualla luontoympäristössä  

- KEVÄÄLLÄ, KESÄLLÄ, SYKSYLLÄ? 

 lähes päivittäin 
 muutaman kerran viikossa 
 kerran viikossa 
 harvemmin 
 ei juuri koskaan 
 en osaa sanoa  

12. Pääsevätkö mielestäsi oman ryhmäsi lapset riittävästi ulkoilemaan luontoympäristössä? 

 kyllä 
 joskus 
 ei 
 en osaa sanoa  

13. Pääsevätkö kaikki päiväkotisi lapsiryhmät riittävästi ulkoilemaan luontoympäristössä? 

 kyllä 
 joskus 
 ei 
 en osaa sanoa  

14. Onko päiväkodin lähiympäristössä jokin paikka erityisen tärkeä luontotoiminnan kannalta? Minkälainen 
paikka se on?  

15. Kuvaile mitä ryhmäsi tekee luonnossa. Mitä tekemistä voisit suositella muille lapsiryhmille?  

16. Onko päiväkodissa selvästi ohjattua luontoryhmää tai luontopainotteista ryhmää, joka viettää paljon aikaa 
luontoympäristössä? 

 kyllä 
 vähän sinne päin 
 ei 
 en osaa sanoa  

17. Jos olet luontoryhmän toiminnassa mukana, oletko kokenut toiminnasta aiheutuneen myönteisiä/kielteisiä 
vaikutuksia ja jos olet, niin mitä?  

18. Kuinka helppoa tai vaikeaa on metsään tai muuhun luontoympäristöön siirtyminen ryhmäsi kanssa? 

 hyvin helppoa 
 helppoa 
 melko vaikeaa 
 hyvin vaikeaa 
 en osaa sanoa  
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 19. Kuinka helppoa tai vaikeaa on metsässä tai muussa luontoympäristössä toimiminen ryhmäsi kanssa? 

 hyvin helppoa 
 helppoa 
 melko vaikeaa 
 hyvin vaikeaa 
 en osaa sanoa  

20.  Jos jokin haittaa luontoon siirtymistä tai siellä toimimista, niin mitä ne tekijät ovat ja kuinka paljon ne vai-
keuttavat? 

ei ollenkaan  vähän paljon erittäin paljon, estää ajoittain toi-
minnan 

en osaa sa-
noa  

 pitkä matka, sopivien luonnonympäristöjen 
 puuttuminen läheltä 
 hankala matka, vilkkaasti liikennöidyt tiet 
 aikapula, aikataulutus 
 tarvittavan henkilöstön riittämättömyys 
 lasten puutteelliset varusteet ulkoiluun 
 turvallisuusmääräykset / vastuukysymykset 
 vanhempien kielteinen suhtautuminen 
 jokin muu, mikä 

 21. Voit halutessasi tarkentaa vastaustasi luontotoimintaa haittaavista tekijöistä.  

22. Onko toimintaa vaikeuttaviin asioihin haettu/löydetty ratkaisuja?   

23. Onko päiväkodissa huonekasveja? 

 kyllä, kasveja on useissa huoneissa 
 kyllä, vain muutama koko rakennuksessa 
 vain muovisia tai synteettisiä 
 ei ole kasveja 
 en osaa sanoa  

24. Oletteko ryhmäsi lasten kanssa kasvattaneet kukkia tai muita kasveja viimeisen vuoden aikana? 

 kyllä, sisällä kukkaruukuissa tai purkeissa 
 kyllä, pihalla kukkapenkeissä tai kasvatuslaatikoissa 
 ei 
 en osaa sanoa  

25. Onko päiväkodin luontotoiminta muuttunut viime vuosien aikana? 

 ei ole 
 on lisääntynyt 
 on vähentynyt 
 on monipuolistunut 
 jotenkin muuten muuttunut, miten?  

26. Kerro miten päiväkodin pihaa ja lähiympäristöä voisi mielestäsi parantaa?  

27. Jäikö jotain kertomatta? Voit antaa muuta palautetta luontotoiminnasta tai tästä kyselystä. Kiitos!  

28. Haluatko osallistua perhoskirjojen arvontaan? 

 Kyllä (yhteystietolomake avautuu, kun kysely on lähetetty) 
 En 
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Liite 2. Luontotoimintaa haittaavia tekijöitä. 

 1-vuotiaiden kanssa metsäretkien toteuttaminen voi olla hankalaa, jos tarvitaan rattaita.  
 Aidatulla alueella on helpompaa aikuisilla. 
 Aiemmin meinasi tulla kiire ruokailuun, mutta onneksi aikoja saatiin neuvoteltua uudelleen retkipäiväksi 
 Aikuisten asenne, eli laiskuus siirtyä lasten kanssa aidan toiselle puolelle on välillä käsittämätöntä. Suunni-

tellut retket saattavat jäädä toteutumatta, jos ei ole itse "pakottamassa" sitä tapahtuvaksi. 
 Aikuisten haluttomuus. 
 Aikuisten määrä oltava riittävä etäämmälle luontopaikalle mentäessä. Ryhmässä lapsia, jotka tarvitsevat 

erityisesti aikuisen intensiivistä lähellä oloa koko retken ajan. Turvallisuus syistä ko. ryhmä hyötyy vielä pää-
asiassa melko aidatuista retkipaikoista. 

 Alle 3-v. kanssa ei voi lähteä kovin pitkälle päiväkodista ja lähellä ei ole kunnon metsää. 
 Alle 3-vuotiaiden ryhmä, ei riitä rattaat ja lapset eivät jaksa kävellä  
 Ei ole minkäänlaisia esteitä. Metsä alkaa päiväkodin aidan takana. 
 Haastava ryhmä, jossa joku lapsi voi yllättäen lähteä pois aikuisen näkyvistä tai autotietä kohti, vaikka 

aluksi on kerrattu säännöt. Kerran yksi lapsi lähti juoksemaan karkuun, jolloin yksi aikuinen on sidottu yh-
den lapsen perään katsomiseen. Eli henkilökuntaa tarvittaisiin enemmän metsään mukaan. Tämän ryhmän 
kanssa on stressaavaa lähteä pihan ulkopuolelle, koska ei tiedä kuka voi yllättäen lähteä johonkin. 

 Haastavasti käyttäytyvät lapset ryhmässä, karkailu 
 Henkilökunnan asenne 
 Henkilökunnan työvuorot eivät aina salli lähtemistä metsään. Henkilökunta saattaa myös kokee, ettei itse 

jaksa terveydellisistä syistä lähteä retkelle 
 Henkilökunta täytyy olla paikalla-ei siis 10lasta ja 2aikuista 
 Henkilökuntaa voi olla lakisääteinen määrä, mutta ei riitä pienten kanssa retkeilyyn.  
 Henkilöstön asenne 
 Henkilöstön oma suhtautuminen luontoon vaikuttaa paljon, kuinka paljon aikaa vietetään metsässä. Sa-

moin viitseliäisyys, ei jakseta nähdä vaivaa metsäretkien eteen tai ihan vain ulkoilun aikana siirtyminen met-
sän puolelle leikkimään eli vaatii myös ryhmien välistä yhteistyötä, jos koko ryhmä ei ole mukana. 

 Henkilöstön puute 
 Ikä. Vaunuissa matkaavia vielä osa. 
 Jatkuva täyttöprosenttien laskeminen ja sijaistoiminnan järjestely. 
 Joinain vuosina on jouduttu miettimään retkellä lähtöä, jos ryhmässä on lapsia, jotka meinaavat lähteä ret-

kellä karkuun, tai vaihtoehtoisesti kieltäytyvät liikkumasta ryhmän mukana, esim. palaamasta päiväkodille. 
 Jos haluaa kunnon metsään, pitää mennä bussilla. 
 Jos ryhmämme 3 aikuisesta puuttuu 1; ei mahdollista lähteä mihinkään. Turvallisuus asia. 
 Joskus henkilöstön puute estää retki päivän toteutumisen, jolloin retkeily siirtyy päiväkodin pihalle, josta 

saadaan yhteisvastuu muiden kanssa. 
 Joudutaan jakamaan ryhmää isoihin ja pieniin, eikä aina riitä aikuisia tähän jakoon. Huomioitava suunnitte-

lussa, ketä on paikalla ja sen mukaan valitaan päivä, jolloin voidaan mennä metsään. Osalla lapsista myös 
terapioita, jotka täytyy huomioida suunnittelussa. 

 Koska haluaisimme mennä aina kokonaisena ryhmänä metsään, niin lasten saamat terapiat pvk:lla rajoitta-
vat tällä hetkellä lähtemistä. Ne ovat usein juuri ap. toiminnan aikana 9–11 välillä. 

 Koska lähellä päiväkotia ei ole kunnollista metsää joudumme retkeilemään pienessä metsikön tapaisessa. 
Lapset ovat vielä sen verran pieniä, että emme pysty lähtemään pitemmälle kunnon metsään. Aluealla 
saattaa olla esim. koirankakkaa. Tuen tarpeinen lapsi vie yhden aikuisen huomion (karkailee) Siksi pienem-
mänkin ryhmän kanssa on haastavaa lähteä esim. kahden aikuisen voimin retkelle. 

 Kulkeminen rattailla 
 Kulttuurierot. Sovitaan, että retki alkaa kello 9. Perhe ei tuo lasta sovittuna aikana. Retki viivästyy/peruun-

tuu, kun lasta odotetaan.  
 Kulttuurierot. "Talvellahan ei varmaan mennä ulos?"(perhe ei ulkoile talvella) 
 Kun ei ole riittävästi aikuisia ryhmässä, viikon ainoa metsäretki peruuntuu 
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 Lapset ovat pieniä, moni kävelee vähän tai ei lainkaan. Tarvitsisimme paljon rattaita ja henkilökuntaa työn-
tämään niitä rattaita. Rattailla on myös talvikelillä hankala päästä metsään. Lapset eivät tahdo pysyä pul-
kassa eivätkä pulkat kulje matkalla olevalla hiekoitetulla tiellä. 

 Lapsia on usein niin paljon paikalla, että ei ole turvallista lähteä retkeilemään (avuntarve ja ryhmän kasassa 
pitäminen) 

 Lapsia saa olla paikalla vain vähän, jotta päästään retkelle, eivät kävele itse 
 Lasten haasteellisuus 
 Lasten ikä 
 Lasten ikä ja tarvittavien taitojen puute 
 Lasten käytösongelmat 
 Lasten lukumäärä suhteessa aikuisiin 
 Lasten pieni ikä, osa ei osaa vielä kävellä ja rattailla on hankala kulkea metsässä. 
 "Meidän lapsi ei tykkää leikkiä vesileikkejä" (kyllä tykkää. Vanhemmat eivät halua ostaa sopivia varusteita 

märälle kelille)" 
 Metsäeskari välineiden roudaus metsään. Lyhyt aika toimia metsässä (lounas koululla klo n. klo 10.55 
 Monta vielä aika pientä kulkijaa, jotka tarvitsisivat aikuista avukseen. 
 Oman pienryhmän kanssa helpompi retkeillä (4 lasta ja 1 aikuinen)." 
 Osa pienistä ei vielä kävele tai kävely on epävarmaa, maastossa liikkuminen hankalaa rattailla. 
 Osassa ryhmiä on sen verran haastavia lapsia, että impulsiivinen karkaaminen on riski, siksi täytyy niiden 

ryhmien kanssa suunnitella tarkkaan, miten toteuttaa luontoretkiä turvallisesti. Avustajan tarve ei ole niin 
suuri, että kaupungin kokonaiskuvan kannalta olisi oikeutta edes ryhmäavustajaan, näin pienillä haasteilla. 
Välillä on ollut "päiväkotipappa" vapaaehtoisena mukana retkillä. Erityiset kuitenkin hyötyvät todella paljon 
luontotoiminnasta. 

 Pienempien kanssa tarvitaan henkilökuntaa retkille suhteessa enemmän kuin esim. 5-vuotiaiden kanssa. 3–
4-vuotiaiden kanssa retkelle lähtöä määrittelee henkilöstön riittävyys. 

 Pienten (alle 3 v) lasten kanssa vaikea siirtyä paikasta toiseen, jos koko ryhmän lapset paikalla. ison lapsi-
ryhmän kontrollointi ja ohjaaminen vaikeaa.  

 Pienten kanssa vuoden ajan mukaan luontotoiminnan mahdollisuus esim. syvä lumihanki hankaloittaa kul-
kua. 

 Pienten ryhmässä ajoittain lasten lukumäärä aiheuttaa ongelmia luontoon lähdössä, koska ratasikäiset taa-
perot eivät jaksa kävellä kovin kauas ilman rattaita ja toisaalta vastuukysymys on ongelma, kun yhdelle kas-
vattajalle saa olla 4 lasta. 

 Pienten ryhmässä ei vaan välillä kädet riitä pienten kanssa lähtemiseen 
 Punkit 
 Riittävästi henkilökuntaa pitää olla mukana, usein menemme toisen pienryhmän kanssa yhdessä metsään 

leikkimään. 
 Ruokailu on niin aikaisin, että luonnossa ei ehdi olla niin kauaa. 
 Ryhmämme lasten ikä: lapset ovat alle kaksivuotiaita ja osa heistä ei vielä osaa kävellä. Kaikki eivät mahdu 

rattaisiin ja he myös nukahtavat helposti, jos lähdemme retkelle. 
 Ryhmän yhteistyö koululuokan kanssa luo aikataulut, metsä suht lähellä mutta siirtymiseen menee silti ai-

kaa ryhmän kanssa. Lisäksi lasten haastava käytös rajoittaa retkille lähtöä. 
 Ryhmässä on paljon pieniä lapsia ja heidän kanssa siirtyminen on haasteellista. 
 Ryhmässäni osa niin pieniä, että luonnossa liikkuminen vaikeaa 
 Ryhmät retkeilevät luonnossa vähintään viikoittain. Mikään ei haittaa luontotoimintaa. 
 Suhdeluvut eivät usein täyty. Kasvattajilla usein muita töitä ulkoilun aikaan, niin ei ole mahdollisuutta pois-

tua pihalta. 
 Sääolot tietysti vaikuttavat lasten viihtymiseen metsässä. Jos on vesisade tai kova pakkanen, niin kyllä se 

vaikuttaa viihtyvyyteen. Eikä kaikilla ole sellaisia vaatteita, että tarkenee kovassa pakkasessa. 
 Talvella metsämaastossa on toki haasteellisempaa liikkua, mutta sekään ei estä muuten retkeilyä 
 Talvella metsässä hangessa kulkeminen on hankalaa, mutta toisaalta pulkkamäkeen metsänreunaan pää-

see heti päiväkodin pihasta. Myös lumen siirrosta aiheutuneita lumikasoja hyödynnetään leikeissä ja lu-
miolosuhteiden salliessa myös metsässä retkeillään. 

 Talvella upottava hanki 
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 Tarvitaan lisää henkilökuntaa ja rattaita, jotta saisi 12 huonosti kävelevää tai kävelemättömiä pieniä lapsia 
piha -alueen ulkopuolelle. 

 Tuen tarpeen lapset haastavat 
 Työkavereiden jarruttelu 
 Tärkein haittaava tekijä tällä hetkellä on se, että toimimme keskellä kaupunkia kaukana luonnosta, kun ol-

laan väistötiloissa 
 Vaikka suunnitelma ja tahtotila on retkeillä lasten kanssa viikoittain, henkilökunnan vähyys sanelee päivä-

kodin pihaan jäämisen. 
 Vanhemmat ja lapset olivat tyytyväisiä metsäeskariin. Henkilökunta väsyi. 
 Vilkkaasti liikennöidyllä kaupunkialueella olisi oltava tarpeeksi aikuisia retkellä mukana, niin vähenisi riskit. 

Lapset eivät myöskään tänä päivänä kaikki jaksaisi kävellä oikein yhtään retkellä. 
 "Vuororyhmässä henkilökunnan työvuorot usein estävät lähtemisen, sillä ohjeistus päiväkodin ulkopuolella 

liikkumiseen on tiukennettu. Samoin lasten saapuminen tipoittain hoitoon haastaa lähtemistä." 
 Yksivuotiaiden motoriset taidot vielä usein niin kehittymättömät, että pitkien matkojen kävely tai luonnossa 

epätasaisessa maastossa liikkuminen vaikeaa (tai jopa mahdotonta). 

 

 

Peltolan päiväkoƟ sijaitsee Lappeenrannan keskustassa (punainen neliö). Lähialueella 
metsää on vain päiväkodin eteläpuolen hautausmaalla, eikä sekään sovi leikkipaikaksi. 

Kuvan korkeus on noin 600 m (Google Maps).  
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Liite 3. Mitä tehdä lasten kanssa luonnossa? 

 Aika monipuolista, satuhetkiä, matemaattisia tehtäviä, taidetta, leikkejä, bongausta, keräilyä, käytetään 
luonnon materiaalia, tutkitaan ja nautitaan eväistä ym. 

 Alkupiiri, metsälaulut, eväiden syönti, majan rakennus, kiipeily, mäenlasku, yhteinen kotileikki, vuodenaiko-
jen merkkien seuraaminen; luontoon, kasveihin ja eläimiin tutustuminen, metsämatikkaa, veden olomuo-
toihin tutustuminen, muurahaispesän seuraaminen eri vuodenaikoina, kotiloiden hoitaminen, puiden istu-
tus 

 Alle 3- vuotiaita on ollut mahdoton saada luontoretkille, ikävä kyllä. Ei riitä aikuisten määrä eikä rattaita tar-
peeksi. 

 Asiahan on monitahoinen. Sanotaan, että ihminen on osa luontoa. Silti ihminen kohtelee luontoa huonosti. 
Jos luonto nostetaan erilleen erikoiseksi hienoksi asiasta, johon ihminen, lapsi voi tutustua ja oppia käyttäy-
tymään luontoa kohtaan niin ehkä hänestä voi kasvaa osa luontoa." 

 Erilaisia leikkejä, pelejä. Tutkimista ja ihmettelemistä. 
 Eskaritehtäviä/toimintaa, vapaata leikkiä, liikuntaa. 
 Etsitään esim. askartelu materiaalia, rakennetaan majaa, syksyisin syödä marjoja ja tehdä niistä leivonnai-

sia, eväs retkelle metsään, piilosta leikkiä metsässä. Tutkii ympäristöä ja leikkii majassa. Kiipeilee, keräilee 
keppejä. 

 Eväsretket, leikit, majan rakennus, metsämuskari, talvella hiihto ja mäenlaskua. 
 "-havainnoi vuodenaikojen muutoksia -tutkii ötököitä/ lintuja/ kasveja ym. -leikkii piiloleikkejä - syö ret-

kieväät -laulaa ja soittaa luonnon soittimilla (kepeillä ym.)" 
 Ihmettelemme, tutkimme, nautimme luonnon rauhasta, katselemme vuoden aikojen vaihtumista jne. 
 Jos pääsisimme luontoretkille, havainnoisimme mm. vuodenkiertoa. 
 Kaikkea mahdollista. Luetaan kirjoja, soitetaan, lauletaan, tutkitaan luontoa, leikitään, liikutaan... 
 Kaikkea, mitä voi tehdä sisälläkin taiteesta digitaitoihin, matematiikasta äidinkieleen eli metsä on oiva oppi-

misympäristö. Leikkiminen, majanrakennus ja eväiden syöminen ovat lasten suosikkeja. Säällä kun säällä 
teemme metsäretkiä. 

 Katsotaan, tutkitaan; ohjattu toiminta ja vapaat leikitkin 
 Kerätään aarteita, vertaillaan, luokitellaan, lauletaan, lorutellaan, leikitään, rakennetaan majoja, tutkitaan 

kasveja, ötököitä luupeilla/suurennuslaseilla tai google lensin avulla ja otamme kuvia kiinnostavista asi-
oista. Aistitoimintaa: haista, kuuntele, kokeile. Rauhoittumisharjoituksia, hengitysharjoituksia. Liikuntaa 
monipuolisessa maastossa. Hyödynnämme Metsämörripedagogiikkaa. 

 Keväällä esim. Vihreä lippu -toimintaan liittyvä rannan siivous, leikki. 
 "Kiipeilee kivillä, leikkii kotileikkiä, leikkii muita roolileikkejä. Tutkitaan ja ihmetellään luontoa, myös opiskel-

laan siellä." 
 Kiipeilee, rakentelee, tutkii luontoa. Juoksee, hyppii jne. Keräilee materiaali ja retkeile, majan rakennus, 

juoksua, leikkiä ja luonnon havainnointi kaikilla aisteilla. 
 "Käymme säännöllisesti luonnossa, teemme erilaisia tehtäviä, leikimme, havainnoimme, taiteilemme, kä-

velemme erilaisissa maastoissa, liikumme monipuolisesti. Parasta on lasten omaehtoiset leikit (majat 
yms.), jotka jatkuvat usein mihin edellisellä viikolla jäivät. Metsässä tulee hyvin harvoin riitatilanteita lasten 
kesken." 

 "Kävelyretkiä. Olemme tutustuneet lähimetsään ja tutkineet siellä olevia kasveja (mustikka, puut ja niiden 
lehdet ym.) Meillä on päiväkodin vieressä, pururadan alkupuolella iso koivu, jonka olemme nimenneet 
""metsänhaltijapuuksi"". Puuta halataan menne tullen, sille kerrotaan toiveita ja niitä asioita, mitä olemme 
nähneet metsässä. Liian harvoin olemme päässeet metsäretkelle." 

 Lapset leikkivät ja tutkivat. 
 Lapset leikkivät. Välillä leikitään yhteisiä luontoleikkejä. Lapset keksivät myös metsässä omia leikkejä. 
 Lapset ovat aina innokkaita rakentamaan majoja. Luonnon tutkimista, erilaisten leikkien rakentaminen 

luonnossa huomioon ottaen ympäristö.  Juoksee, kiipeilee, kerää ja syö marjoja, tunnistaa eläimiä ja kas-
veja. Ohjattua toimintaa ja leikkiä. 

 Lapset ovat pieniä (1–2-vuotiaita). Heidän kanssaan tutkitaan, ihmetellään, keinutaan mukaan otetussa 
riippukeinussa, syödään marjoja, leikitään vedessä, syödään eväitä, tehdään pieniä tehtäviä (etsi lätäkkö, 
ötökkä, jotain punaista yms.) 
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 Lapsiryhmän haastavuuden takia tullut käytyä kenties liian vähän päiväkodin pihan ulkopuolella. Yleensä 
metsässä olemme tutkineet luontoa esim. suurennuslasien avulla tai meillä on ollut jokin liikunnallinen 
tehtävä metsässä, esim. Jekku-Jänö-juttuja. 

 Lasten kanssa tutkitaan pieniä "ötököitä" ja kasveja sekä havainnoidaan vuodenaikoja ja lintuja. Myös kivet 
ja kävyt kiinnostavat lapsia ja innostavat leikkiin. Käytämme myös eri aisteja retkillä sekä liikumme. 

 Laulelemme, tutkimme luontoa, leikimme, liikumme eri tavoin. Lapset tykkäävät leikkiä vapaasti metsässä 
ja viihtyvät mielellään omissa leikeissään. Välillä järjestetään myös ohjattua toimintaa/leikkejä. 

 Leikimme metsässä ja katselemme ja tutkimme kasveja ym. eteen tulevaa. 
 "Leikimme yhdessä, teemme luontotutkimuksia, opettelemme mm. matemaattisia/kielellisiä/taidetai-

toja/luemme kirjoja. Luonnonmateriaalien hyödyntämistä oppimisessa." 
 Leikimme vapaasti tai välillä myös ohjatusti, pidämme myös ohjattuja opetustuokioita kuten matematiik-

kaa, äidinkieltä jne. Luontotietoutta kartutamme joka kerta lapsilähtöisesti:-) 
 Leikimme, laulamme ja loruttelemme metsässä. Aiheena on suomalainen metsä ja sen eläimet. Pidämme 

myös joulu- ja kevätjuhlat tässä metsässä. Tutustumme eri puulajeihin ja lintuihin. Suosittelen kaikille ryh-
mille samaa. 

 Leikimme, toteutamme laaja-alaista ohjattua pedagogista toimintaa. 
 Leikit ja seikkailut metsässä ja kallioilla. Havaintojen tekeminen eri vuodenaikoina. Miten luonto muuttuu ja 

mitä kaikkea metsästä voi löytää milloinkin. 
 Leikit. Eväsretkelle, suunnistamaan, leikkimään, tutkimaan, etsimään aarteita/ luonnonmateriaaleja askar-

teluun jne. 
 "Leikitään liikuntaleikkejä, retkeillään ja syödään eväitä. Metsä-ulkoillaan, rakennetaan majoja, kaivetaan 

koloja, kiipeillään kivillä. Seurataan kevään, syksyn ja talven tuloa. Pidetään metsämatikkaa, kuvataan luon-
toa, kerrotaan tarinoita. Tehdään metsätaidetta, soitetaan metsäsoittimilla. Kerätään marjoja, kuunnellaan 
luonnonääniä, tunnistetaan lintuja ja tuttuja kasveja.  Metsä on leikki- ja liikuntapaikka ja tutkimisen kohde." 

 Leikitään liikuntaleikkejä, tutkitaan luontoa. Aina aikaa lasten vapaalle leikille. 
 leikitään, liikutaan, leikin lomassa oppimista 
 Leikitään, osittain ohjattua leikkiä, osittain vapaata. Lasten mielikuvitus kehittyy ilman leluja. Tutkimme yh-

dessä luontoa. 
 Leikitään, rakennetaan, tutkitaan, maistellaan marjoja 
 Leikkejä, erilaisia tehtäviä, tutkimista 
 Leikkejä, majan rakennusta ja luonnon tutkimista 
 Leikkii esim. kepeillä. Mielikuvitus saa virrata, välillä ollaan siellä reissussa tai veneilemässä 
 Leikkii, retkeilee. Käymme kiipeilemässä kivillä. Tutkimassa luontoa. Rakentelemassa risuista ym. 
 Leikkii, tutkii jne. 
 Leikkii, tutkii, hiihtää, havainnoi 
 Leikkiminen ja mielikuvitusleikit ovat olleet mieluisimpia 
 Leikkiminen, kasvien tunnistaminen, majan rakentaminen 
 leikkimistä luonnossa, pienryhmissä luonnon tutkimista, vuodenaikojen seurailua, roskien keräämistä yms. 
 Leikkivät, rakentelevat majoja 
 Leikkiä luonnonmateriaaleilla, ohjatusti luontoteemaisia leikkejä ym. toimintaa. Voisin suositella ohjattua 

leikkiä luonnonmateriaaleilla eli aikuisen tuella rikastetaan mielikuvitusta, mihin kaikkeen voi luonnonma-
teriaaleja käyttää leikissä sekä liikunnassa 

 Leikkiä, luonnon tarkkailua. Rakennamme irtopuun oksista majoja, leikimme nuotiolla oloa ilman tulta. 
Lapset keksivät kepeistä, kivistä ja kävyistä erilaisia leikkejä. 

 Leikkiä, ohjattuja toimintoja liittyen luontoon, teatteriin, askarteluun, tutkimiseen, matikkaan jne. vapaata 
leikkiä, tunnetaitoja, matematiikkaa, luonnontietoa 

 Leikkiä, rakentelua, eskaritehtäviä, tutkimista. Kaikille voi suositella leikkiä. 
 Leikkiä. Metsäleikit rauhoittavat toimintaa. 
 liikkuu eri tavoin, tutkii ympäristöä, leikkii luonnon materiaaleilla 
 Liikkuu, leikkii ja oppii tutkimalla. Suosittelen rohkeutta lähteä tutkimaan uusia ympäristöjä! 
 Liikkuu, leikkii, loruilee, laulaa, tutkii. 
 Liikkuu, tutkii luontoa ja tekee havaintoja luonnosta. Harjoitellaan kiipeilyä, hyppimistä kivillä ja kannoilla. 

Metsäleikkejä, laululeikkejä metsässä ja luonnon muutosten tutkimista. 
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 Liikkuvat, rakentavat majoja, tutkivat luontoa, tutustuvat eri kasveihin ja eläimiin, keräävät roskia yms. 
 Liikumme kentällä ja metsässä (jumppavarjo, liikuntarata/ juoksurata kentällä, palloilua). Rakentavat ma-

joja, maalailemme esim. kivistä ötököitä yms., matikkaa hae esim. 3 käpyä jne. 
 Liikutaan raittiissa ilmassa, havainnoidaan luonnon ilmiöitä, ihmetellään ja tutkitaan sekä opitaan uutta. 
 Luonnon ja kasvien tutkimista, liikkumista. 
 Luonnon tutkiminen 
 Luonnon tutkiminen, leikkiminen, luonto on oppimisympäristö, joka mahdollistaa toiminnallisen oppimisen 

kaikilla laaja-alaisen oppimisen osa-alueilla. 
 "Luonnossa liikutaan. Luonnossa pysähdytään ja käytetään aisteja. Luonnossa opitaan luoto- ja retkitavat. 

Olemme eläinten kotona kylässä. Miten kylässä toimitaan. Kun se alkaa sujua, voidaan lapsille antaa enem-
män vapauksia. Luonnossa leikitään, rakennetaan (leikkejä ja majoja), luonnossa nautitaan luonnosta ja 
seurasta, luonnossa luodaan ympäristötaidetta, luonnossa opitaan (luontoasioita, matematiikkaa, taidetta, 
tiedettä, sosiaalisia taitoja, motorisia taitoja, sanoja ja kommunikaatiota). Tärkeää on ollut pieni retki-
herkku, jonka aikana opitaan hyviä tapoja ja kiitollisuutta. Kiitos, että saatiin tulla luontoon. 

 Luontoon tutustumista, erilaisissa maastoissa liikkumista, kasveihin ja eläimiin tutustumista 
 "Luontoretket, kävelyt, yhteisleikit, majaleikit, tutkiminen esim. luupeilla, luonnon materiaaleista taiteilu, 

luontomatikka, luonnonmateriaaleilla musisointi, kotiseutuun ja sen historiaan tutustuminen, voin suosi-
tella kaikkea luonnossa tekemistä." 

 Lähinnä leikkivät ja tekevät majoja. Joskus luontomatikkaa, värisuunnistusta tms. Leikkii, rakentelee, opis-
kelee, tutkii luontoa 

 "Lähipuistot, koska ne on turvallisesti aidattu. Kyseessä pääasiassa kolme ja neljävuotiaita lapsia, joten tur-
vallisuussyistä aidatut alueet pääasiassa. Maalausta, liikunnallisia leikkejä ja majoja luonnossa." 

 Majan rakennus. Potkupyörillä ajaminen. Luonnonjälkien tutkiminen: esim. ötökkäposti, eläinten jäljet, luu-
pit. Mustikoiden syöminen. Leikkinuotion tekeminen. Kannot on metsätrampoliineja. Ajetaan metsäformu-
laa. Leikitään liikuntaleikkejä, etsitään piilotettuja asioita. Lauletaan, soitellaan oksilla yms. 

 Majan rakennusta luonnossa. erilaiset ohjatut ja vapaat leikit metsässä. metsän omilla soittimilla musisoi-
daan luonnossa. rakennetaan maja ja syödään eväitä siellä. 

 Majan rakennusta, vapaata leikkiä. Puiden ja kasvien tutkimista. Sienien ja marjojen keräämistä. Hyvä liuku-
mäki puiden siimeksessä. Kotileikki metsässä. Patikointi ja lähilaavulla käynti. 

 Majanrakennus, leikki, liikunta 
 Meidän ryhmän lapset tykkäävät rakentaa majaa ja olla piilosta 
 Meidän ryhmässä ei olla vielä käyty mm. retkillä, koska lapset ovat niin pieniä ja ryhmä on uusi. Ulkona lap-

set ovat kuitenkin innostuneet erilaisista pihaleikeistä, kuten hiekkalaatikosta. 
 Meillä on luonnossa lähes kaikkea toimintaa. Erilaisia leikkejä tai toiminnallista oppimista, mm. äidinkieltä 

ja matematiikkaa. Lisäksi joka kerta lapsilla on aikaa myös vapaaseen leikkiin. 
 Meillä on täysi lapsiryhmä ja niin paljon pieniä lapsia ettei pystytä heidän kanssaan juurikaan metsään läh-

temään. Osa ei pysty vielä itse siellä liikkumaan ja kasvattajia ei riitä niin, että saataisiin kaikki turvallisesti 
mukaan, tai voitaisiin jakaa osa lähtemään metsäretkelle ja osa jäämään päiväkodille. 

 "Meillä on välillä ohjattua toimintaa sekä myös vapaata leikkiä metsässä. Välillä käydään ihan kävelyllä met-
sässä." 

 Meillä pidetään aina sen päivän toiminta metsässä: se voi olla leikkiä, metsämuskari, liikuntahetki, luonto-
taiteilua.  

 Metsäleikit, retket, mäenlaskut, tehtävät luonnossa, liikunta, eväsretket, leikkejä, majan rakennusta. Oh-
jattu toiminta ja leikit (myös vapaa leikki). 

 Metsämörriretket, luonnontutkiminen 
 "Metsämörri-toimintaa: luontoon tutustumista, ihmettelyä, tutkimista, draamaa, liikunnallisia-, matemaat-

tisia-, kielellisiä-, taiteellisia tehtäviä ym. Tätä voin suositella kaikille." 
 Metsässä leikimme, tutkimme luontoa, laulamme. 
 Ohjattua metsäeskari toimintaa. Temppuja ratoja metsässä. (luonnon materiaaleja hyväksi käyttäen) 
 Olemme ihmetelleet lintuja, jäniksen jälkiä lumessa ja katselleet sääilmiöitä ja vuoden aikojen muutoksia 

luonnossa. 
 Olemme leikkineet, laulaneet ja kerätty roskia. 
 Ollaan ja leikitään, tutkitaan luontoa. Tehdään havaintoja muuttuvasta luonnosta, eläimistä ja kasveista. 
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 "Otamme ryhmän yhteisen retki laulun, laulun yhteydessä välillä jotain muuta toimintaa (maa-meri-laiva) 
eläin versio tai laskemista etsien 1 käpy, 2 kiveä yms. Tutkimme aina uutta ja vanhaa mitä luonnosta löytyy 
ja tarinoimme ja leikimme toimintaa." 

 Paljon vapaata leikkiä, luupit ja suurennuslasit käytössä välillä, hieman ohjattua toimintaa ja ohjattuja leik-
kejä. Majojen rakentaminen ja hippaleikit suosiossa. 

 Pienet alle 3- vuotiaat tutkivat metsää ja saavat vapaasti touhuta, tutkia ja ihmetellä. Ihmetellään yhdessä 
aikuisten ja lasten kanssa lintujen lauluja ja muuta luonnon ääniä. Kerätään roskia, kerätään kukkia, kep-
pejä ja ihan mitä tahansa luonnosta löytyy ja ihmetellään. 

 Pienryhmätoimintana erilaisia tuokioita. Mm. metsä parkourrata, Tunteet hukassa-materiaalin hyödyntämi-
nen. Majojen rakentelu ja muut mielikuvitukselliset leikit myöskin suosittuja. 

 Pienten kanssa ihmetellään ja tutkitaan, sekä ihan vain liikutaan epätasaisessa maastossa. 
 Pienten ryhmä harjoittelee luonnossa erilaisia karkeamotorisia taitoja, leikitään pienille sopivia ulkoleikkejä 

sekä myös roolileikkejä, käydään eväsretkellä, lauletaan yhdessä, tutustutaan kasveihin ja vuodenaikojen 
vaihtelusta tehdään havaintoja. 

 Pääasiallisesti vapaata leikkiä, esim. majojen rakentelu. 
 Pääasiassa lapset leikkivät ja rakentavat majoja, usein syömme myös eväät. 
 Rakennamme majoja, keräämme roskia, etsimme värilappujen kanssa värejä luonnosta. Teemme luonto-

bingoa, mietimme eläinten paikkoja 
 Rakennellaan majoja, tutkitaan luontoa, leikitään. Marjastus. Tutustuminen erilaisiin puihin ja muihin kas-

veihin. Etsimme laminoituja eläimiä, jotka aikuinen on metsään vienyt. Samoin etsimme tontun kulkusia 
joulukuussa oksilta ja valkoisia taikakiviä syksyllä, jotka joku on " hävittänyt" metsäalueelle. Keräämme kä-
pyjä ja keppejä askarteluun. Käymme katsomassa keväällä sinivuokkoja ja kangasvuokkoja. Risumajojen 
rakentelu on myös mielekästä toimintaa. Tietysti hiihtäminen on meillä suosittua. 

 "- rakentaa majoja ja leikkii innoissaan - havainnoi ja tutkii ympäristöä oma-aloitteisesti - osallistutetaan 
aikuisten suunnittelemaan toimintaan" 

 Rakennetaan majoja, kiipeillään isoilla kivillä, ollaan piilosta ja muita yhteisleikkejä, rakennetaan taideteok-
sia luonnonmateriaaleista, äidinkieleen ja matematiikkaan liittyviä tehtäviä luonnonmateriaaleista. 

 Rakennetaan majoja, tutkitaan luontoa (eläimiä, kasvustoa) kuunnellaan ääniä, leikitään hippaa tai mitä 
lapset toivovat, kerätään askartelumateriaaleja, harjoitellaan tasapainotaitoja kaatuneiden puiden ja kivien 
päällä. Nautitaan kiireettömästä ajasta. Syödään eväitä. 

 Rakennetut puistot ovat suosittuja mutta matkalla on luontoa, johon voi halutessaan pysähtyä tutkimaan 
aluskasvillisuutta, vettä, sekä kukkasia/puita/marjoja/sieniä... 

 Rakentaa majoja, tutkii, liikkuu, leikkii, havainnoi. Luonnossa opetellaan esim. äidinkieleen ja matematiik-
kaan liittyviä asioita hyödyntäen luonnon materiaaleja. Eväiden syönti. 1-2 kertaa vuodessa makkaranpais-
toa. 

 Retkeily, leikki, luonnon tutkiminen. vuodenajan vaihtelut - niiden merkkien tutkiminen kaikilla aisteilla, 
leikki luonnossa, eväiden syönti ulkona, roskien kerääminen, norpille lumikinosten kolaaminen jne 

 Retkillä tutkitaan ja havainnoidaan mitä kaikkea luonnossa on ja millaisia merkkejä eri vuodenaikoina il-
mestyy. Luonnossa myös leikitään ja rakennetaan majoja. 

 Retkiä, leikkiä metsässä, lintujen etsimistä... 
 Ryhmäni lapset ovat todella pieniä. Kaikki alle kaksivuotiaita ja muutama ei vielä edes kävele, joten meidän 

on lähes mahdotonta lähteä heidän kanssaan esim. metsään. 
 Seurataan vuodenaikojen vaikutusta luontoon. Tutkitaan kasveja, ötököitä, leikitään, syödään eväitä. Tutki-

taan suurennuslaseilla, kuunnellaan tuulta ja lintujen ääniä. Hyödynnetään luontoa matemaattisten, moto-
risten, kongitiivisten yms. taitojen opetusta luonnon antamilla mahdollisuuksilla. 

 Syys-/kevätbongaus - lomake, jossa on eri 'ilmiöitä' joita lasten tulee etsiä luonnosta esimerkiksi nyt ke-
väällä muuttolinnut, leskenlehti, vesilätäkkö yms. 

 Talvella etsitään eläinten jälkiä, rakennetaan majaa ym. 
 Talvella metsän reunaan kipataan suuri määrä lunta. Me kiipeilemme lumivuorille ja laskemme pyllymäkeä 

alas. Syksyllä ja keväällä hiekkakentällä potkitaan palloa ja metsän reunassa leikitään majaleikkejä. 
 Talvella mäen laskut, hipat ym. lumihommat. Kesällä tutkimista, luonnon tuotteiden keräilyä, aistein tutki-

mista, askartelutuotteiden keräilyä ja luontoliikunta leikkejä. Parasta on myös ihan vapaa leikki luonnossa 
luonnon materiaaleilla. 
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 Tarkkaillaan vuodenaikoja, tehdään majoja, pieniä suunnistuksia, tunnistamistehtäviä ja toiminnallista ma-
tikkaa 

 Toiminnalliset tehtävät, ulkoilu, leikkiminen, liikuntajutut, majojen rakentelu 
 Toiminnallisia tehtäviä, tunne- ja kaveritaitoja, liikuntaleikkejä, eskaritehtäviä ja omia leikkejä 
 Tutkii luontoa ja sen eläimiä. 
 "Tutkii luontoa, kerää käpyjä kiviä yms. ihmettelee vuodenaikoja." 
 Tutkii luontoa, leikkii ja liikkuu. Joskus on erillisiä tehtäviä: luonnossa voi erittäin helposti harjoitella laske-

mista ja värejä. Joskus mukana on luontosatu, joskus piirretään. Eväsretket ovat lasten suosikkeja. 
 Tutkii maastoa, seuraa/kuuntelee eläimiä, rakentaa majoja. Leikkii luonnossa. 
 Tutkii paikkoja ja erilaisia asioita, joita luonnosta löytyy 
 Tutkii, kummastelee/hämmästelee, ihmettelee, katsoo vuodenaikojen vaihtumista, suunnitellaan ja toteu-

tetaan erilaisia pelejä/leikkejä. kaikki aistit avoinna! 
 Tutkimista pääsääntöisesti ja motoristen perustarpeiden harjoittelua 
 Tutkimista, rakentelua, liikuntaa, musiikkia, kuvataidetta erilaisin keinoin. 
 Tutkimme eläinten jälkiä, vuodenaikaan liittyviä ilmiöitä, ötököitä, kasveja ym. Luonnossa voi tehdä mitä 

vaan matikkajuttuja, kirjaimia ym. 
 Tutkimme luontoa ja vuodenaikojen muutoksia. Rakennamme majoja, leikimme hippaa yms. 
 Tutkimme luontoa ja vuodenkiertoa. Leikimme luontomateriaaleilla. Vapaata leikkiä. Paikkaan tutustu-

mista. Luonnon huomiointia. Vuodenaikojen seuraamista tutussa ympäristössä. 
 Tutkimme luontoa mm. kasveja, vuodenaikaa ja syömme marjoja, kun niiden aika on. Liikumme, kiipeämme 

ja laskemme talvella mäkeä. 
 Tutkimme luontoa, eläinten jälkiä talvella. Katselemme, näkyykö metsän eläimiä. Etsimme kevään merk-

kejä 
 Tutkimme luontoa. Leikimme yhteisleikkejä. Majanrakennusta. 
 Tutkimme maasta löytyviä asioita, keksimme yhdessä leikkejä. Seikkailemme ja tutkimme ympäristöä. 
 Tutkimme, keräämme askartelutarvikkeita ja leikimme. Ihmetellään asioita ja tutkitaan ja käydään leikki-

puistossa. 
 Tutkitaan kasveja ja luontoa, kävellään ja jutellaan rauhassa. 
 Tutkitaan luontoa, leikitään mielikuvitusleikkejä, kiipeillään, tutustutaan metsään ja ihmetellään ötököitä. 
 Tutkitaan luontoa, opetellaan tunnetaitoja, värejä, laskemista ym. leikitään ohjattuja leikkejä ja ennen kaik-

kea vapaata leikkiä. 
 Tutkitaan luontoa; kasveja, kukkia, ötököitä, sieniä, eläinten jälkiä yms. Leikit luonnonmateriaaleilla, mm. 

nuotioleikit, majaleikit. Tasapainoilua kivillä ja kannoilla. 
 Tutkitaan vuodenajan vaihteluita esim. puissa (silmut, hiirenkorvat, lehtien värit ym.), kuunnellaan esim. 

silmät kiinni lintujen viserrystä. Tehdään tilataideteoksia maasta löytyvillä materiaaleilla (oksat, kävyt jne.) 
Leikitään, rakennetaan majoja, kiipeillään kivillä, jos mahdollista. 

 Tutkitaan, ihmetellään, leikitään, välillä satuhetki välillä taas matikkaa. Luonnossahan voi tehdä ihan mitä 
vaan. Vertailua luonnonmateriaaleilla, oman nimen kirjaimia jne. 

 Tutustutaan luontoon ja luonnossa olemiseen ja liikkumiseen. Pieniä yhteisiä leikkejä ja tutkimusta. 
 Ulkona oppimista ja leikkejä. Suosittelen ohjattua toimintaa myös luonnossa. 
 Useimmiten vapaata leikkiä. 
 Vapaa leikki, luonnon tutkiminen ja yhteiset leikit/pelit 
 vapaa leikki, yhteiset liikuntaleikit, eskaritoiminta: äidinkieli ja matematiikka 
 Vapaata leikkiä ja ohjattua toimintaa (luontoon liittyviä tehtäviä ja leikkejä). 
 Vapaata leikkiä, ohjattua toimintaa eri teemoin, tutkimista... leikitään esim. majojen rakentamista ja tällä 

hetkellä keräämme roskia luonnosta 
 Yhteisiä leikkejä, kasvien tunnistamista, värien hahmottamista, hippaa, majan rakennusta, luonnonmateri-

aaleilla nimen kirjoitusta, luonnon kuvaamista, eväiden syöntiä, etsimistä, marjojen poimintaa tms. 
 Yleensä ryhmä rakentaa majoja ja tutkii luontoa sekä leikkii. Välillä ohjattuja juttuja. 
 Yritämme opettaa kuuntelemaan metsän ääniä ja havainnoimaan metsään liittyviä asioita. 

 


